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Formandens refleksion 
Danske Kirkers Råd (DKR) kan se tilbage på et begivenhedsrigt år. I no-
vember 2023 tog vi afsked med DKR’s mangeårige generalsekretær Mads 
Christoffersen, der har søgt nye udfordringer i Danmission. Ved en velbe-
søgt reception blev der mulighed for at takke Mads for hans vedholdende 
og engagerede indsats gennem årene og sende ham godt videre. I begyn-
delsen af februar 2024 kunne vi byde Emil Hilton Saggau velkommen som 
ny generalsekretær. Vi ser frem til samarbejdet og er sikre på, at Emils 
store viden om de ortodokse kirker og østkirkerne vil komme arbejdet i 
DKR til gavn. Emil har både fagligt og kirkeligt mange relationer i ind- og 
udland, som vil være relevante for arbejdet, og Emil har en stærk stemme 
i den offentlige samtale om religionsfrihed, den økumeniske samtale og 
samfundsansvar. 

Vi lever i en tiltagende ustabil verden, hvor krig, ufred og klimaforandrin-
ger rejser spørgsmål om vores levevis og opfattelser af verden. Jeg er glad 
for, at Danske Kirkers Råd er et sted, hvor kirker på tværs af forskellighe-
der kan arbejde sammen om at finde en stemme og mulige svar på disse 
udfordringer. Det økumeniske arbejde er ved at blive en mere og mere ty-
delig nødvendighed i både samtalen om klima, fred og tro. Derfor er jeg 
særligt glad for, at DKR det seneste år har bidraget til disse samtaler med 
projekter i Grøn kirke, flere fredsgudstjenester og det fortsatte bidrag til 
projektet ”Lad os tale om tro”.  

Danske Kirkers Råds arbejde er organiseret efter disse områder, som på 
hver deres måde har vist deres relevans i det forløbne år, og herunder vil 
jeg blot nævne nogle centrale elementer:  

Grøn Kirke: Den grønne omstilling, klimakamp og bæredygtighed er ble-
vet en uomgængelig del af den politiske dagsorden og debat. Ambitio-
nerne, som bl.a. kommer til udtryk i politisk definerede reduktionsmål, 
kræver handling af samfund, enkeltpersoner og kirker. Grøn Kirke har væ-
ret en frontløber i mange år og udvikler stadig materialer, der skal inspi-
rere til en grøn omstilling, der bidrager til skaberværkets bevarelse. Grøn 
Kirke oplever fortsat stor opbakning til konkrete handleplaner for kir-
kerne, hvilket jeg er glad for og gerne ser fortsætter. Den grønne omstilling 
handler ikke kun om teknologi, men om at bevare håbet og styrke motiva-
tionen til handling – i taknemmelighed over skaberværkets mangfoldig-
hed. Grøn Kirke udgør en teologisk ressource, som jeg håber kan inspirere 
til det nødvendige lokale engagement og de store samtaler om vores an-
svar – både som kirke og som mennesker i det her samfund.  

Økumenisk Dialog og Dannelse: Økumeni er ikke længere en sag for de 
særligt interesserede eller noget, man bedriver på internationale konfe-
rencer. Den økumeniske samtales nødvendighed er flyttet ind hos os og 
er blevet en del af den danske kirkelige og samfundsmæssige hverdag. 

 
Af Peter Birch, formand 
for Danske Kirkers Råd 
og biskop i Helsingør  
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Ikke mindst de mange ukrainere, der er kommet til Danmark i kølvandet 
på krigen i Ukraine, har betydet en ændring. Men også mange andre ny-
danskere med andre kristne traditioner end vores aktualiserer helt ba-
sale, praksisnære spørgsmål: Hvordan holder vi gudstjeneste sammen? 
Hvordan kan vi bruge vores forskellige kirkelige traditioner til at nå en dy-
bere forståelse af vores fællesskab? Jeg ser, at vi i Danske Kirkers Råd kan 
bidrage til denne samtale, og at den i de kommende år vil tage til. Vi skal 
derfor sammen styrke vores indsats, så samtalen flytter ud dér, hvor den 
virkelig betyder noget: lokalt.  

Frihed og Lige Vilkår: Trosfriheden er en grundlæggende rettighed i vores 
demokrati. Men friheden skal også i praksis være udtryk for respekt for 
forskellige religiøse udtryk. I 2017 vedtog Folketinget trossamfundsloven, 
og fra politisk side er der melding om, at loven 
skal revideres i den kommende folketingssam-
ling. Revisionen er blevet udsat før og bliver det 
måske igen. Men under alle omstændigheder er 
der grund til at advare mod en mistænkeliggø-
rende tilgang til de trossamfund, der er lovens 
genstand. Vi har desværre set flere eksempler på 
administrative krav og byrder, som er helt ude af proportioner for mindre 
trossamfund. Danske Kirkers Råd advarer mod en bureaukratisering, der 
reelt vil virke hæmmende på religionsfriheden som en reel frihedsret-
tighed. Religioner og kirkesamfund udgør ikke en trussel, men en res-
source i vores samfund. Og stramninger, der reelt handler om at ramme 
ekstremistiske miljøer eller uønskede tvangsformer, bør håndteres kon-
kret og ikke ved kollektiv mistænkeliggørelse. Vi må sammen løfte den 
opgave at tydeliggøre, at kirkerne i Danmark er en ressource og ikke en 
trussel.  

Danske Kirkedage er det fjerde og sidste arbejdsområde. Med tre års mel-
lemrum afholdes Himmelske Dage, næste gang i Silkeborg i 2025. Him-
melske Dage er en konkret manifestation af kirkernes fællesskab og vores 
bidrag til og samtale med det samfund, vi er en del af. Forberedelserne af 
Himmelske Dage 2025 er allerede i fuld gang, så sæt allerede nu kryds i 
kalenderen i Kristi Himmelfartsferien næste år i Silkeborg! Det bliver en 
god konkret anledning for at få den økumeniske samtale ud i landskabet 
og i dialog med en bredere kreds af mennesker.  

Jeg vil gerne takke alle medlemskirker for engagement og fællesskab. Stor 
tak til vores lille, men dygtige sekretariat.  
 
 
 

 
Religioner og kir-
kesamfund udgør 
ikke en trussel, 
men en ressource 
i vores samfund. 
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Året der gik på sekretariatet 
Året 2023 var endnu et år i Danske Kirkers Råds historie, som var fyldt 
med fremragende arrangementer, spændende udfordringer og stort en-
gagement. Året 2023 var et år, hvor nogle ting skete for allerførste gang, 
men også et år, hvor vi måtte sige farvel. 

På det lille sekretariat på Diakonissestiftelsen har der været stor udskift-
ning. Vi startede året 2023 med at sige farvel til Michael Vestergaard, som 
havde været ansat i næsten et år med særligt fokus på vores hjemmesi-
der og grafisk design. Derimod kunne vi byde Anne Hjul Lybke velkommen 
hjem fra et halvt års studieophold i Israel/Palæstina, hvorefter hun vendte 
tilbage i sin rolle som studentermedhjælper for Danske Kirkers Råd. Se-
nere på året fik vi mulighed for at ansætte Daniel Steinvig som projekt-
medarbejder med primært fokus på Grøn Kirke. Hannah-Martha Kondrup 
stoppede ved udgangen af året som studentermedhjælper med fokus på 
Grøn Kirke. Og slutteligt måtte vi ende året med at sige farvel til Mads 
Christoffersen, der efter næsten 16 år som generalsekretær søgte nye 
græsgange. Jeg fungerede derfor som konstitueret generalsekretær i 
nogle måneder, hvorefter jeg er vendt tilbage i min rolle som projektleder 
for Grøn Kirke. Efteråret bar derfor stort præg af en omskiftelighed på se-
kretariatet, hvor de blivende kræfter måtte trække et lidt større læs. Pro-
cessen omkring ansættelsen af en ny generalsekretær gik godt, og forret-
ningsudvalget oplevede det også som et privilegie at vælge imellem flere 
kvalificerede ansøgere. Valget faldt på Emil Bjørn Hilton Saggau, og se-
kretariatet kunne se frem mod et nyt år med en ny generalsekretær i spid-
sen. Susanne Bak Knudsen fra Folkekirkens mellemkirkelige Råd har 
stået for den løbende bogføring, og Axel Schmidt har været med som eks-
tern hjælp vedrørende økonomien. 

 
Af Sofie Larsen Kure, 
konstitueret general-
sekretær og leder i 
Grøn Kirke   

Mange mødte op til afskedsreception for Mads Christoffersen med gode ord og lykønskninger 
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Det forgangne år var også et år, hvor der var stor rejseaktivitet på sekreta-
riatet. Som altid begyndte året med et besøg i Nordisk-Baltisk regi, hvor 
kirkerådene og de mellemkirkelige råd mødes til gensidig sparring og in-
spiration. Norge var værter for besøget, og temaer som populisme, nati-
onalisme, lokaløkumenik og klima blev udforsket på forskellig vis. Senere 
på året rejste jeg til Tallinn for at deltage i CEC assembly under temaet: 
”Under God's blessing – shaping the future”. Denne assembly afholdes 
kun hvert 5. år, og der var da også i CEC store forandringer under opsej-
ling, som skulle drøftes. Derudover rejste Mads Christoffersen til Sydaf-
rika med en delegation af nordiske kollegaer for i regi af NORDIC-FOC-
CISA (Fellowship of Christian Councils in Southern Africa) at udforske 
gensidig inspiration og samarbejde og især med fokus på, hvordan det 
økumeniske samarbejde i det sydlige Afrika kan blive styrket. Slutteligt 
blev det også til et besøg ved de Tyske Kirkedage, hvor Mads Christoffer-
sen sammen med en gruppe fra Himmelske Dages lokalkomite var på in-
spirationstur for at tage ved lære og suge til sig af indtryk og konkrete ideer 
til vores eget Himmelske Dage i Silkeborg 2025. 

Af helt nye tiltag i Danske Kirkers Råds regi 
finder vi Rejselegatet til Økumenisk 
Fremme. Rejselegatet støtter frivillige i kir-
ker og kirkelige organisationer, der gennem 
udlandsophold/rejse vil styrke deres øku-
meniske erfaring og dannelse. Det adskiller 
sig fra vores andet legat, Det Økumeniske 
Studielegat, ved, at det henvender sig til fri-
villige i medlemskirkerne og -organisatio-
nerne. I 2023 uddelte rejselegatet støtte til seks frivilliges udlandsrejser. 
På listen over nye initiativer finder vi også samarbejdsprojektet mellem 
Danske Kirkers Råd og Frikirkenet: Lad os tale om tro. Projektet opstod 
hos Frikirkenet, men da det blev så bredt økumenisk funderet, at det ikke 
længere kun talte frikirker men også f.eks. folkekirken og Den katolske 
Kirke, så blev Danske Kirkers Råd inviteret med ombord. Projektet er et 
samtalekoncept, hvor man ser et kort afsnit af en samtaleserie om et gi-
vent emne, der åbner for en række spørgsmål, som man frit kan vælge 
imellem, og som forhåbentligt skyder en samtale om tro i gang. 

Det er vigtigt for Danske Kirkers Råd med gode samarbejdspartnere og 
relationer på tværs – noget vi praktiserer meget i projekter, initiativer og 
udveksling. Det kom da også til udtryk på forskellige måder i løbet af 
2023, hvor to eksempler nævnes her: For det første modtog Mads Chri-
stoffersen Dialogprisen, som uddeles af Dialog Forum. Mads Christoffer-
sen fik prisen for dialogen i Danske Kirkers Råd og for dialoginitiativerne 
gennem Kontaktgruppen for Muslimer og Kristne (2008-16) i Danmark og 
deres dialogarbejde med partnere i Mellemøsten gennem samarbejdet 
Danish-Arab Interfaith Dialogue (2012-16). Det andet eksempel på godt 

 
Det er vigtigt for Dan-
ske Kirkers Råd med 
gode samarbejdspart-
nere og relationer på 
tværs – noget vi prakti-
serer meget i projek-
ter, initiativer og ud-
veksling 
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samarbejde fra det forgange år er fredsgudstjenesten d. 19. november. 
Her var Københavns Domkirke omkranset af 10.000 lys i forbindelse med 
gudstjeneste for fred arrangeret af domkirken, Folkekirkens Nødhjælp, 
Folkekirkens mellemkirkelige Råd og Danske Kirkers Råd. Sammen bad 
og sang en fyldt Vor Frue Kirke for fred i verden med særligt fokus på Ukra-
ine, Nagorno-Karabakh og Israel/Palæstina. 

Aktivitetsniveauet for Danske Kirkers Råd og dets lille sekretariat er me-
get højt, og vi gør vores ypperste for at bistå Danske Kirkers Råds bagland 
i al sin diversitet og mangfoldighed. På vegne af sekretariatet skal der lyde 
en stor tak til alle jer alle – alle medlemmer, partnere, kirker, organisatio-
ner, menigheder og enkeltpersoner for jeres støtte, samarbejde og enga-
gement i 2023. 
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Derfor er vi med  
- Medlemmerne i Danske Kirkers Råd 
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Kirkens Korshær 
I 2023 blev Kirkens Korshær optaget som medlem af Danske Kirkers Råd. 
Det er et værdifuldt netværk at være en del af, hvor vi kan lære af og inspi-
rere hinanden som kirkesamfund og kirkelige organisationer i bred for-
stand.  

Kirkens Korshær opstod i 1912 som en folkekirkelig, diakonal organisa-
tion, der udfører socialt arbejde i Danmark. I mere end 110 år har vi arbej-
det med socialt udsatte og sårbare mennesker i Danmark og været forta-
ler for disse mennesker i den offentlige debat og i forskellige kirkelige og 
andre foreningsmæssige sammenhænge. Danske Kirkers Råd er en vej til 
at sætte diakoni og udsatte menneskers vilkår på dagsordenen, og derfor 
er det naturligt for Kirkens Korshær at være en del af rådet.  

Samtidig kan vi i Kirkens Korshær få udvidet vores horisont og kendskab 
til, hvad der rører sig i det kirkelige landskab, hvilket også er særdeles 
værdifuldt for os i vores arbejde. Vi vil gerne være der, hvor ingen andre er 
- for de mennesker, der har det sværest i Danmark. For at være det og give 
den bedste hjælp og støtte på et diakonalt grundlag, er det af stor betyd-
ning, at vi løfter blikket opad og udad. Derfor er vi glade for, at vi er blevet 
optaget som medlem.  

Vi glæder os over samarbejdet og ser frem til Himmelske Dage - Kirkernes 
Folkemøde i 2025 - hvor vi i fællesskab og på tværs af fællesskaber også 
vil løfte blikket. Tak for 2023 - vi glæder os til 2024. 
  

 
Af Marianne Karls-
mose, landssekretær i 
Region Nord/Midt/Vest 
og Region Østjylland 
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Caritas 
Caritas er med i Danske Kirkers Råd, fordi det er et vigtigt forum for kir-
kernes plads i samfundet. I Caritas arbejder vi ofte i krydsfeltet mellem 
stat og kirke, og derfor er det altid givtigt at udveksle erfaringer med andre 
om, hvordan de oplever og udlever deres plads i det bredere samfund. 
Her tænker jeg især kolleger fra baptistkirken, pinsekirken og andre af de 
mindre kirker i Danmark. Jeg ser frem til at opleve, hvordan den nye ge-
neralsekretær vil udfolde sit mandat i forhold til det, som vi ofte oplever 
som manglende forståelse for kirkernes enorme indsats for samfundet 
og den mistro, som mange af kirkerne 
bliver mødt med i dialogen med det of-
fentlige Danmark. Her har Danske Kir-
kers Råds arbejde for frihed og lige vilkår 
været vigtigt.  

Derudover er Danske Kirkers Råd et godt 
forum for de kirkelige organisationer, 
som arbejder socialt i Danmark: Frel-
sens Hær, Kirkernes Integrations Tjene-
ste, Kirkens Korshær og andre – også her er det en fornøjelse at udveksle 
erfaringer og tale om kirkernes arbejde for samfundets udsatte. Person-
ligt er jeg stor fan af Frelsens Hær, som jeg ofte inspireres af: Soup, Soap 
and Salvation er utrolig effektivt i mange sammenhænge. I Caritas driver 
vi ikke mission, og jeg savner det på ingen måde, men derfor kan man jo 
godt have respekt for mennesker, der gør det. 

Endelig synes jeg helt personligt, at det er en fornøjelse at være med til 
møderne og opleve andre kirkelige retninger i Danmark og at se deres kir-
ker og møde medlemmerne af deres menigheder. Kaffepauserne er tit 
det bedste, for der er altid nogle virkelig søde menighedsdamer, som kan 
give en et spændende indblik i, hvem menigheden er, hvor de kommer 
fra, og hvad de særligt elsker ved netop deres kirkeretning eller kirke. 
 
  

 
Af Maria Krabbe Ham-
mershøy, generalse-
kretær i Caritas Dan-
mark  

 
Jeg ser frem til at opleve, 
hvordan den nye general-
sekretær vil udfolde sit 
mandat i forhold til det, 
som vi ofte oplever som 
manglende forståelse for 
kirkernes enorme indsats 
for samfundet 



10 
 

Danske Kirkers Råds medlemmer 
Medlemskirker 
Apostolsk Kirke 
Baptistkirken i Danmark 
Brødremenigheden 
Den anglikanske Kirke 
Den katolske Kirke i Danmark 
Den koptisk-ortodokse Kirke 
Den reformerte Synode 
Den serbisk-ortodokse Kirke 
Evangelisk Frikirke Danmark 
Folkekirken 
Frelsens Hær 
International Church of Copenhagen 
Norske Sjømannskirken i København 
Metodistkirken i Danmark 
Mosaik 
Svenska Kyrkan i Danmark 
Vineyard 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Medlemsorganisationer 
Alpha Danmark 
Areopagos 
Assisikredsen 
Bibelselskabet 
Caritas Danmark 
Danmarks kirkelige Mediecenter 
Danmarks Økumeniske Kvindekomité 
Danmission 
Dansk Oase 
Danske Baptisters Kvindenetværk 
Det økumeniske retrætehus Skovhuset 
Café Exit 
FDF 
Folkekirkens Nødhjælp 
Fyens stift 
Haderslev stift 
Helsingør stift 
Herlev Fælleskirkelige Udvalg 
Johanniterhjælpen 
KFUKs Sociale Arbejde 
KFUM og KFUK i Danmark 
KFUM-spejderne i Danmark 
Kirkefondet 
Kirkens Korshær 
Kirkernes Integrations Tjeneste  
Københavns stift 
Landsforeningen af Menighedsråd 
Lolland-Falsters stift 
Malteserrådet 
Mission Afrika 
Ribe stift 
Roskilde stift 
Menighedsplejen i Danmark 
Tværkulturelt center 
Viborg stift 
Vor Frue Kirke, København 
Youth For Christ 
Y´s Men International, Region Danmark 
Ålborg stift 
Århus stift 
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Året der gik i arbejdsgrupperne 
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Økumenisk Dialog og Dannelse 
Endnu en gang har jeg fornøjelsen af at skrive årsberetningen for arbejds-
gruppen Økumenisk dialog og dannelse (ØDD). Arbejdsgruppen er en vig-
tig støtte for Danske Kirkers Råd og arbejder målrettet på at opfylde rå-
dets formål om at være et mødested for samtale og samarbejde mellem 
de kristne kirker med fokus på forkyndelse, diakoni og mission. Desuden 
tager arbejdsgruppen initiativ til studier og projekter, der fremmer sam-
arbejde og fællesskab mellem kirkerne. 

I forbindelse med vores planlægning af de kommende tre år (2023-2025) 
har vi i år identificeret tre hovedområder: 

1. Næste generations økumenikere: Vi ønsker at formidle den økumeni-
ske bevidsthed til unge og voksne, der ikke har kendskab til eller erfaring 
med økumenik. Derudover vil vi uddanne og træne en ny generation af 
økumenikere, der kan fortsætte arbejdet i Danske Kirkers Råd og inden 
for økumeniske relationer generelt. Konkrete aktiviteter som studieture 
og seminarer vil være relevante. 

2. Økumeni på uddannelserne: Vi vil arbejde for at styrke den økumeni-
ske dialog og dannelse på teologiuddannelserne, de kirkelige uddannel-
ser (herunder Pastoralseminariet/FUV) samt på lærerseminarierne. 

3. Lokal økumenisk praksis: Vi ønsker at fremme økumenisk samarbejde 
på lokalt niveau. På baggrund af vores arbejde med lokaløkumeni i peri-
oden 2020-2022 vil vi fortsætte denne indsats og komme med anbefalin-
ger til, hvordan vi bedst kan samarbejde lokalt inden for områder som 
gudstjenester, forkyndelse, diakoni og mission. 

Et af de arrangementer, der blev afviklet i 2023, var fyraftensmødet "Unge 
på tværs af kirker" på Rysensteen. Som det fremgår af overskriften, foku-
serede fyraftensmødet på unge og netværk på tværs af kirker. Her fik seks 
unge ordet og præsenterede deres oplæg. Vi satte fokus på, hvorfor de 
unge finder det økumeniske samarbejde relevant, og hvordan det bidra-
ger til at åbne deres verdensforståelse, medejerskab i kirken og kirkelige 
organisationer samt skabe mening i deres tro. Arrangementet bød på en 
blanding af oplæg, workshop og samtale. Selvom deltagerantallet ikke 
var så stort som håbet, var der en dynamisk stemning.  
En af hovedpointerne fra dagen var at engagere ungdommen gennem 
handling frem for kun snak. Dette tema blev blandt andet behandlet i en 
artikel af Christian Arffmann fra Folkekirkens mellemkirkelige Råd, som 
kan læses her: https://www.interchurch.dk/aktuelt/nyheder/mindre-
snak-mere-handling   

Derudover har vi også været med til at planlægge temadagen "Kirke med 
fødderne" i metodistkirken Jerusalemskirken i København. Dagen bød på 
teologiske refleksioner over at være på vandring som kirker og som 

 
Af Kathrine Fischer, 
forperson for Økume-
nisk Dialog og Dan-
nelse og præst i folke-
kirken  

https://www.interchurch.dk/aktuelt/nyheder/mindre-snak-mere-handling
https://www.interchurch.dk/aktuelt/nyheder/mindre-snak-mere-handling
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kristne ved professor Peter Lodberg. Der var også paneldebat og work-
shops med fokus på økumeniske kirkevandringer, klima og spiritualitet i 
pilgrimsvandringer samt vandringer med diakonalt sigte. Dagen blev run-
det af med en mini-kirkevandring med andagter i Jerusalemskirken, 
Sankt Ansgars Kirke (den katolske domkirke) og den anglikanske St. Al-
ban’s kirke. 

Vi ser frem til at fortsætte vores arbejde med ØDD og håber på fortsat 
engagerede deltagere og øget økumenisk bevidsthed i det kommende år. 

   

Fra temadagen om økumeniske pilgrimsvandringer  
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Frihed og Lige Vilkår 
Udvalget Frihed & Lige Vilkår er Danske Kirkers Råds kirkeretsudvalg. Ud-
valget har fokus på forholdet stat – kirke og den lovgivning, som regulerer 
vilkårene for kirker i Danmark. Nogle sager angår samtlige kirkesamfunds 
kirkeretlige relationer til staten, andre sager angår et mindre antal kirker i 
forhold til staten.  

I 2023 gennemførte Kirkeministeriet for første gang, hvad trossamfunds-
lovens § 20, stk. 2 kalder tre-års-eftersyn. Eftersynet skal omfatte ”hvor-
vidt der er sket ændringer i de forhold, der er anført i § 7, stk. 2, nr. 1-6.” I 
første halvdel af 2023 blev et antal trossamfund kontaktet med anmod-
ning om forandringer i trossamfundenes vedtægter om medlemskab. I 
sidste halvdel af 2023 og ind i foråret 2024 har et antal lokale menigheder 
oplevet henvendelser med krav om samme. I udvalget Frihed & Lige Vilkår 
har vi drøftet disse henvendelser med krav om vedtægtsændringer fra Kir-
keministeriet. Det er vores opfattelse, at medlemsdefinition og admini-
stration hører til trossamfundenes indre anliggende og er beskyttet af re-
ligionsfrihedens bestemmelse i Grundlovens § 67, at ”borgerne har ret til 
at forene sig i samfund for at dyrke Gud på den måde, der stemmer med 
deres overbevisning.” Udvalget Frihed & Lige Vilkår har efter flere diskus-
sioner afstået fra indsigelse mod Kirkeministeriets tilsyn på dette om-
råde, da det er vores opfattelse, at der ligger politisk vilje, både i Danmark 
og i EU, for at stramme tilsynet omkring medlemskab og især kravet om 
tydelighed omkring medlemmers ret til udmeldelse, selvom det er svært 
at se, hvor der findes lovhjemmel til disse stramninger.  

Sidste år rapporterede vi, at vores fokus har været på den revision af tros-
samfundsloven, som loven selv angiver, skal foretages i folketingssam-
ling 2021-22. I mellemtiden har Folketin-
get besluttet udskydelse af denne revi-
sion til senere folketingssamling. Vi har i 
2023 fortsat arbejdet med ønsker om re-
vision af loven og har tilsendt Kirkemini-
steriet vores samlede kommentar, som 
vi forventer, at Kirkeministeriet vil an-
vende, når den konkrete revision resul-
terer i direkte justeringer i lovens para-
graffer. Som rapporteret sidste år er det 
fortsat vores opfattelse, at Kirkeministe-
riet påtænker stramninger af lovens krav til trossamfundene, f.eks. krav 
om at regnskaber skal følge en mere krævende regnskabsklasse end den, 
vi nu følger, hvilket skærper kravene til revision. Ligeledes offentliggørelse 
af navne på primære forkyndere i de enkelte lokale trossamfund. Ligele-
des mere selvkontrol på områder, der skal oplyses i Trossamfundsregi-
stret. Det er vores opfattelse, at trossamfundene ikke vil bifalde de 

 
Af Jørgen Thaarup, for-
mand for Frihed og 
Lige Vilkår og præst i 
Metodistkirken 

 
Vi har i 2023 fortsat arbej-
det med ønsker om revi-
sion af loven og har til-
sendt Kirkeministeriet vo-
res samlede kommentar, 
som vi forventer, at Kirke-
ministeriet vil anvende, 
når den konkrete revision 
resulterer i direkte juste-
ringer i lovens paragraffer. 
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justeringer af trossamfundsloven, som Kirkeministeriet har orienteret os 
om vil blive konkretiseret i et egentligt lovforslag. Ministerskifter har ikke 
fremmet Kirkeministeriets prioritering af revisionsarbejdet med trossam-
fundsloven.  

Endnu et problemområde, som ikke har fundet en løsning, der er tilfreds-
stillende for trossamfundene, er reglerne om indrejse til Danmark af per-
soner, som i trossamfundene har opgaver med forkyndelse, sakraments-
forvaltning og gudstjenesteledelse. Der har været mange kontakter til 
myndighederne for at få en mere lempelig ordning end den, der fortsat er 
gældende i Danmark. Vores oplevelse er, at de politiske ledere har stor 
forståelse for de kristne kirkers ønsker på dette område, men når det 
kommer til konkrete formuleringer om ændringer, så strander forståelsen 
på, at der ikke kan laves forskellige regler for forskellige religiøse gruppe-
ringer, og når der er et tydeligt politisk krav om stramninger overfor funda-
mentalistiske muslimske prædikanter, så kan der ikke ske en lempelse 
overfor kristne prædikanter og kirkeledere. Udvalget Frihed & Lige Vilkår 
er ikke tilfredse med tingenes tilstand og arbejder fortsat på ændringer for 
indrejsetilladelse til kristne prædikanter og kirkeledere, uden at de først 
skal søge opholds- og arbejdstilladelse.  

Trossamfundsloven angiver, at pr. 1. januar 2023 skal de 10 gamle kristne 
trossamfund ikke længere føre ministerialbøger, og dermed kan de ikke 
længere udstede dåbs-, navne-, og vielsesattester som civilretslige do-
kumenter. Ligeledes bortfalder disse trossamfunds ret og pligt til med 
CPR myndighedskode at meddele personoplysninger til CPR-registeret. 
Dette har været kendt siden trossamfundsloven blev skrevet i 2017. Som 
noget nyt og uventet meddelte Kirkeministeriet i december 2022, at op-
hør af kirkebogsføringen betyder, at de 10 gamle kristne trossamfund skal 
aflevere samtlige ministerialbøger til Rigsarkivet. I løbet af 2023 har flere 
forhandlinger med Kirkeministeriet og Rigsarkiverne ført til det resultat, at 
de tidligere kirkebogsførende trossamfund kan beholde deres hovedmi-
nisterialbøger i op til 30 år, sådan som arkivloven giver mulighed for. Kon-
tralministerialbøger skal afleveres så snart sidste konferering efter 1. ja-
nuar 2023 har fundet sted. Denne løsning er tilfredsstillende for trossam-
fundene.  

Udvalget Frihed & Lige Vilkår er et udvalg, som holder møder efter behov. 
Det vil sige, at mødeaktiviteten afpasses efter de sager, som er til behand-
ling.  
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Grøn Kirke  

I første halvdel af december 2023 afholdtes COP 28 i Dubai. Et af de store 
fremskridt på konferencen var, at man enedes om at tredoble den vedva-
rende energi på verdensplan frem mod år 2030. COP’en bød også på an-
dre opmuntrende tiltag, men alligevel gælder det, at verdens CO2-udled-
ning trods tre årtiers COP-møder aldrig har været større, end den er i dag. 
Verdens forbrug af plastic har heller aldrig været større, end det er i dag. 

Derfor er der for alvor brug for, at regeringer, kommuner, NGOer, privat-
personer og kirker udfører en vedholdende og dedikeret indsats for den 
grønne omstilling. 

Også i det forløbne år har det været en glæde at se den interesse, der har 
været for Grøn Kirke-netværkets arbejde, og det har været dejligt at møde 
den entusiasme, som alle nye grønne kirker og kirkegårde udviser, når 
man tilmelder sig Grøn Kirke-netværket. Grøn Kirke-familien er da heldig-
vis også blevet væsentligt udvidet i løbet af det sidste år: 46 nye grønne 
kirker er det blevet til i 2023, så vi nu er oppe på i alt 374 grønne kirker. Og 
43 kirkegårde blev grønne i 2023, så vi nu er oppe på i alt 91 grønne kirke-
gårde. Det er bemærkelsesværdige resultater, som også i det forløbne år 
har gjort det stærkt opmuntrende at arbejde med Grøn Kirke. 

Vores aktiviteter i 2023  
I det forløbne år har arbejdsgruppen især været optaget af at arbejde med 
følgende emner: 

• Revision af Grøn Kirke Tjeklisten. I juni måned introducerede vi en 
revideret udgave af 48-punkts tjeklisten. Den nye tjekliste er nu på 
50 punkter, og derfor opfordres alle grønne kirker til at gennemgå 
den nye tjekliste. 

• En Håbskuffert, som er et pædagogisk redskab til brug i kirkerne, 
er udgivet. Håbskufferten er en fysisk kuffert, som kan rekvireres 
hos Grøn Kirke på Frederiksberg eller hos et af folkekirkens 10 
stiftskontorer rundt om i landet. 

• Der er – som i de foregående år – gennemført meget velbesøgte 
kurser om grøn kirkegårdsdrift for gravere og menighedsrådsmed-
lemmer. I alt har næsten 200 kirkegårdsmedarbejdere fire forskel-
lige steder i landet været på kursus (Thisted, Vejle, Bornholm og 
Viborg) 

• 31. august til 3. september var Grøn Kirke værter for Det Europæ-
iske Kristne Miljønetværks konference (ECEN assembly). Konfe-
rencen fandt sted ved Skt. Jørgensbjerg kirke i Roskilde og havde 
80 deltagere fra 27 lande. 

• Nordic Ecumenical Green Network kører fortsat med onlinemø-
der fire gange årligt, hvor nordiske kollegaer mødes til gensidig in-
spiration til vores Grøn Kirke arbejde. 

 
Af Keld Balmer Han-
sen, formand for Grøn 
Kirke og provst i folke-
kirken 
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• Den 3. november afholdt vi den årlige inspirationskonference i 
Brøndby Strand kirke med 90 deltagere omkring temaet ’Nye visi-
oner for det gode liv’. 

Grøn Kirkes styrke er at være et netværk af kirker, der inspirerer hinanden. 
Vi er samtidig et økumenisk netværk, hvor kirker inspirerer hinanden på 
tværs af konfessioner. Grøn Kirke vægter samtidig den teologiske samtale 
i forhold klima- og miljøspørgsmål, og Grøn Kirke har et globalt perspek-
tiv. I Grøn Kirke-arbejdsgruppen glæder vi os til alt det, der skal ske i 2024, 
hvor vi fortsat vil arbejde for at vise omtanke og respekt for Guds skaber-
værk.  
 

 
Kirkegårdskursus i Thisted 
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Himmelske Dage 
 

- løfter blikket  
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Himmelske Dage i Silkeborg 2025  
”Løfter blikket” 

”Løfter blikket” – det er temaet for Himmelske Dage i Silkeborg 2025, eller 

temaet for ”Kirkernes Folkemøde”, som vi også har valgt at kalde Himmel-
ske Dage i Silkeborg. Et valg vi har taget, fordi vi med ”Kirkernes Folke-
møde” mener, at vi med det samme får gjort folk bevidste om, hvad Him-
melske Dage handler om. Det er et folkemøde, hvor der inviteres til 
events, debatter, foredrag, musik, gøgl, hygge og fællesskab – som så 
mange andre folkemøder – men hvor vi også har gudstjenester, andagter 
og fokus på tro og eksistens; for det er ”Kirkernes Folkemøde”! Ikke bare 
én kirkes, men mange kirkers. Himmelske Dage er et fantastisk projekt, 
og med ”Kirkernes Folkemøde” håber vi at kunne nå endnu længere og 
bredere ud i samfundet, så både kirkevante og nysgerrige får mulighed for 
at blive inspireret og finde fællesskab i det at være sammen, også som 
menighed. 

”Vi løfter blikket – på Gud, på medmennesket og på skaberværket”. De tre 
undertemaer vil løbe som en rød tråd gennem de fire dage, som ”Kirker-
nes Folkemøde” varer, og hvis indhold i skrivende stund er under udarbej-
delse. Ni indholdsudvalg er blevet nedsat; Teologi, Tro og Eksistens, Pil-
grim og Grøn kirke, Gudstjeneste, Musik, Global Kirke, Børn og Familier, 
Unge samt Diakoni og Samfund. Udvalgene er blevet besat med initiativ-
rige og inspirerende mennesker, og jeg kan allerede nu afsløre, at det bob-
ler af gode ideer, så der er meget godt i vente. 

Men også alt det ”bag” kulissen er der gang i. Der er bl.a. nedsat et udvalg 
for frivillige, hvis opgave både er at koordinere de frivillige kræfter, men 
også at gøre “Kirkernes Folkemøde” til en fest for alle de frivillige gennem 
et stort frivilligområde i Lunden i Silkeborg. Mulighedernes Marked er 
også så småt ved at tage form, ekstern hjælp til organiseringen og afvik-
lingen er hentet ind, og vi forventer snart at kunne tilbyde standpladserne 
til de mange organisationer og interessenter, som gør Mulighedernes 
Marked til den festplads, som det er - centralt placeret midt imellem de 
forskellige scener, så stemningen bliver i top både inde og ude. Scener og 
lokationer er velvilligt blevet stillet til rådighed af skoler og Silkeborg kom-
mune, og Handelsstandsforeningen er også er med på at skabe fokus på 
Kirkernes Folkemøde i hele Silkeborg i Kristi Himmelfart 2025. 

”Løfter blikket” – Kirkernes Folkemøde i Silkeborg 2025 

  

 
Af Jacob Krogh Ras-
mussen, formand for 
Lokalkomiteen for Him-
melske Dage og præst i 
folkekirken  
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Landskomiteen for Danske Kirkedage 
Landskomiteen for Danske Kirkedage har i 2023 holdt fire møder. Der har 
i årets løb være fokus på at støtte lokalkomiteen for Himmelske Dage i 
Silkeborg i 2025, og lokalkomiteen er kommet godt fra start.  

Sidst i februar arrangerede landskomitéen en visionsdag i Silkeborg, hvor 
lokalkomitéens arbejde blev sat i gang med bidrag og kreative ideer fra 
deltagerne. 

Deltagere fra landskomiteen og fra lokalkomiteen i Silkeborg deltog i juni 
ved de tyske kirkedage i Nürnberg. Det var meget inspirerende at være 
med. Særligt var det inspirerende med politikere, der tolkede bibeltekster 
ved det daglige bibelarbejde. Foredrag og debatter blev krydret med mu-
sik. Det virkede godt, det skabte frirum, og hver aften var der en 
lysandagt. Organisationen af Himmelske Dage i Tyskland og Danmark er 
meget forskellige. Det betyder, at der er meget viden, der går tabt i Dan-
mark. I den tyske model er der mange ting som er fastlagt, før lokale kræf-
ter inddrages i eventet.  

I efteråret blev Simon Kangas Larsen ansat som projektleder for Himmel-
ske Dage i Silkeborg. Han er tidligere præst ved Den Danske Kirke i To-
ronto og journalist på DR. Landssekretæren for danske kirke dage har væ-
ret med til en række af møderne i lokalkomiteen. 

I midten af november afholdt lokalkomiteen og landskomiteen en inspi-
rationsdag for himmelske dage i 2025 i Silkeborg. Ved inspirationsdagen 
præsenterede lokalkomiteen temaet og de overordnede rammer for pro-
grammet. Dagen gav mulighed for en tilbagemelding fra lokalkomiteen og 
udvalgene, der allerede er nedsat. Landskomiteen indledte dagen med et 
oplæg om oplevelserne ved de Tyske Kirkedage, så den inspiration kom 
videre. 

Landskomiteen har tillige arbejdet på at afsøge steder for kirkedagene i 
2028, og efter en sondering faldt valget på Hillerød. Dialogen med kir-
kerne i Hillerød er nu begyndt, og selvom der er lang tid til 2028, så skal 
der allerede nu tages nogle skridt for at dagene i Hillerød kan forberedes 
ordentligt. 

Med udgangen af året stoppede Anne Mie Skak Johanson som landsse-
kretær for danske kirkedage. Hun vil blive savnet. I stedet har Landskomi-
teen ansat mig, Nik Bredholt, som begyndte den 1. februar. Jeg kommer 
fra en position som sekretariatsleder i netværket Religion & Samfund. 
Han nu er i fuld gang med at tage over og få kontakterne etableret til det 
store netværk af mennesker, som er en aktiv del af de himmelske dage. 
  

 
Af Nik Bredholt, lands-
sekretær for Danske 
Kirkedage 
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Økumeniske relationer ude og 
hjemme 
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Generalforsamling i Konferencen for 
Europæiske Kirker 

Danske Kirkers Råd (DKR) er involveret i relevante økumeniske fora i Dan-
mark såvel som verden over. Det gælder f.eks. Konferencen af Europæi-
ske Kirker (KEK), hvor DKR er associeret.  

Konferencen af Europæiske Kirker (KEK) afholdt sin generalforsamling i 
Tallinn, Estland i fra 15.-20. juni 2023. Generalforsamlingen blev afholdt 
i Kultuurikartel, en imponerede kulturbygning ombygget hertil i et gam-
melt kraftværk. KEK og KEKs generalforsamlingsplanlægningskomite 
havde gjort et meget flot stykke arbejde, da både de fire hovedtalere, hø-
ringer, drøftelser og værtsreceptionerne var meget fine. Som hovedtalere 
deltog 1) Sviatlana Tsikhanouskaya, eksilspolitiker fra Hviderusland, 
som er kritiker af styret i Minsk og hvis mand er politisk fængslet. 2) Hart-
mut Rosa, tysk sociolog, som også gæstede kirkedagene i Roskilde i 
2022, og som er særlig kendt for sit arbejde med begrebet resonans, 
samt hans lille bog der udkom på dansk i 2023 med titlen, Demokrati har 
brug for Religion. 3) Rowan Williams, tidligere ærkebiskop i Canterbury, 
og 4) Den økumeniske patriark af Konstantinopel Bartolomæus. De tre 
sidste hovedtalere repræsenterede i øvrigt de tre kirkefamilier i KEK, 
nemlig protestanter, anglikanere/gammelkatolske og ortodokse. Herud-
over var der nogle meget fine høringer. 

Generalforsamlingen lyttede endvidere til rapporter fra præsident Chri-
stian Krieger og generalsekretær Jørgen Skov Sørensen, man vedtog ud-
talelser om migration, klima og Ukraine, ligesom man drøftede og vedtog 
KEKs strategi for kommende periode.  

Forsamlingen valgte ærkebiskop Nikitas af Thyateira og Storbritannien til 
ny præsident, to nye vicepræsidenter, biskop Dagmar Winter fra Den ang-
likanske Kirke og pastor Frank Kopania fra Den tyske evangeliske Kirke, og 
17 menige medlemmer af Governing Board, herunder genvalg til Anders 

 
Af Thorsten Rørbæk, 
teologisk medarbej-
der i Folkekirkens mel-
lemkirkelige Råd og 
formand for stående 
udvalg i Danske Kir-
kers Råd  

Den danske teologistuderende Benedikte Stensgaard deltog på generalforsamlingen som ste-
ward. Foto: Albin Hillert/KEK 
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Gadegaard. Valget endte med, at norden er ganske godt repræsenteret i 
den nye bestyrelse for KEK, idet både Den svenske Kirke, Den finske Kirke 
og Folkekirken fik valgt deres opstillede kandidater, og yderligere en plads 
gik til Den ortodokse Kirke i Finland. 

I generalforsamlingen deltog ca. 180 delegerede samt andre advisors, 
gæster mv., i alt ca. 280 personer. Fra Norden var der 21 delegerede: 18 
lutherske, 1 ortodoks, 1 baptist og 1 fra Equmenia Kyrkan i Sverige. Fol-
kekirken havde 4 delegater ved Anders Gadegaard, Christina Rygaard Kri-
stiansen, Rikke Juul og Marie Hammershøj Beck. Fra Det mellemkirkelige 
Råds sekretariatet deltog jeg som advisor og Jonas Jørgensen med en 
workshop om Ukraineprojektet Pathways to Peace. Fra Folkekirken del-
tog endvidere Benedikte Steensgaard og Niels Geil som stewards. Ende-
lig deltog Sofie Larsen Kurre fra Danske Kirkers Råd og Christian Sofus-
sen fra Baptistkirken i Danmark. 

Link til KEKs generalforsamling kan findes her. 

 

 

  

https://mailchi.mp/cec-kek/news-from-cec-1072621?e=d4d9e6ccf9


24 
 

Enhet i tro og handling: Nordisk-Baltisk 
Samarbeid 

Å gjøre noe alene, begrenser oss – når vi gjør det sammen utvides vår 
forstand, og vi får til mere. 

Vi er bedre sammen enn atskilt – og summen av det vi er, er mer enn 
enkeltdelene. For fellesskapet gir nye og viktige perspektiver. Når vi gjør 
det sammen, utvides vårt perspektiv og vi ser mer av Guds storhet og 
godhet, og gjennom denne enheten blir vi bedre i stand til «… å fatte 
bredden og lengden, høyden og dybden, ja, kjenne Kristi kjærlighet som 
overgår all kunnskap». (Ef. 3.18-21) 

Vi trenger hverandre, vi trenger det økumeniske fellesskapet. Vi merker 
det særlig i tider med uro og konflikt – når de vanskelige samtalene 
utfordrer oss som fellesskap.  

I en tid hvor splittelse, urettferdighet, polarisering, vold, krig, hat og 
konkurranse preger store deler av samfunnet, er verdens samlede behov 
for store for at noen kirke kan møte dem alene, vi trenger hverandre, - 
kirkene sammen! 

Det nordisk–baltiske samarbeidet styrkes år for år, og regelmessig møtes 
vi til erfaringsdeling, for å arbeide med felles utfordringer, og for å støtte 
og inspirere hverandre. Slike relasjoner og fellesskap er helt nødvendige.  

2023 ble innledet med nordisk–baltisk økumenisk møte med nordisk 
Faith & Order møte på Sundvolden i Norge. Her samtalte vi blant annet 
om tema som misjon og migrasjon, lokaløkumenikk, kirkens respons på 
krigen i Ukraina, og populisme og nasjonalisme  

Disse dagene inkluderte også besøk til Utøya, hvor den store tragedien 
hendte i 2011 og 69 mennesker mistet sitt liv. Det ble et sterkt møte med 
hendelsen og gjenoppbyggingen med fokus på Utøya som 
demokrativerksted.  

Vi har også vært i Brussel på vårt årlige 
europeiske generalsekretærmøte i regi av 
Conference of European Churches.  

I mange år var det et sterkt samarbeid mellom 
de nordiske økumeniske rådene og FOCCISA 
(Fellowship of Christians Councils in Southern 
Africa), det regionale kirkerådet i det sørlige 
afrika. Med årene ble det Norge som fulgte 
dette tettest opp og de senere årene har det 
vært et sovende samarbeid. På vårparten i fjor kom spørsmålet til Norges 
Kristne Råd om vi kunne bistå FOCCISA med tanke på erfaringsdeling, 
kompetansebygging, og konkret prosjektutvikling. For meg var det viktig 

 
Af Erhard Hermansen, 
Generalsekretær i 
Norges Kristne Råd 

 
Det nordisk–baltiske 
samarbeidet styrkes 
år for år, og regel-
messig møtes vi til 
erfaringsdeling, for å 
arbeide med felles 
utfordringer, og for å 
støtte og inspirere 
hverandre 
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at en relasjon måtte inkludere flere av de nordiske landene, som 
opprinnelig hadde vært en del av dette samarbeidet.  

I slutten av august reiste derfor Mads Christoffersen fra Danske kirkers 
råd, Jan Eckerdal og Ester Flores Sedman fra Sveriges Kristne Råd og 
undertegnede til Johannesburg, Sør-Afrika for å delta på en tre dagers 
konferanse, sammen med representanter fra åtte av de tretten nasjonale 
kirkerådene i FOCCISA. En gjensidig forpliktende «Memorandum of 
Understanding» ble underskrevet ved møtets slutt, og angir retning for det 
videre samarbeidet.  

 

Jeg vil også benytte anledningen, på vegne av det nordisk – baltiske 
fellesskapet å takke Mads Christoffersen for godt kollegafellesskap, trygg 
ledelse av både Danske Kirkers Råd, men også som en senior i det 
økumeniske samarbeidsområdet i norden – baltikum.  

Som jeg sa under min hilsen på avskjedsmarkeringen for Mads 
Christoffersen: «Du har vært en flott representant og samlende leder, 
både for kirkene i Danmark, men langt ut over det, - du har satt store og 
gode spor i det økumeniske fellesskapet globalt, og i det interreligiøse 
dialog arbeidet, - du er en brobygger og kirkeleder som vi har satt stor pris 
på». 

Jesus sier:  «Må de alle være ett, slik du, Far, er i meg og jeg i deg. Slik skal 
også de være i oss, for at verden skal tro at du har sendt meg». (Joh. 17.21) 
Vi er mange og vi er forskjellige, men troen på Jesus Kristus, den forener 
oss. 
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Studietur til Malawi med Folkekirkens 
Nødhjælp 

I 2023 modtog Anebine Danielsen støtte fra Danske Kirkers Råds legat 
’Rejselegat til fremme af økumenisk dannelse’. Her fortæller hun om sin 
rejse og om nogle af de økumeniske møder og erfaringer, den bød på.  

Folkekirkens Nødhjælp inviterede i efteråret sogneindsamlingsledere 
med på en studietur til Malawi for at se de projekter, der støttes af DCA 
(DanChurchAid), og for at møde forskellige samarbejdspartnere.  

Det blev en interessant tur, og vi kom hjem mange erfaringer og oplevel-
ser rigere. Min tilgang til de mange oplevelser er, at jeg er et ganske al-
mindeligt folkekirkemenneske, og derfor var mødet med de mange religi-
øse bevægelser også overvældende. Meget af DCA’s arbejde er trosbå-
ret. Det var langt fra den type kristendom, vi kender i Danmark. De kirke-
lige lokale ledere har stor indflydelse på f.eks. ungdommen. I Malawi er 
kristendom ofte båret af lokale selvstændige menigheder, som har sær-
lige etiske projekter. Vi besøgte f.eks. et projekt, som havde til formål at 
give seksualundervisning og støtte unge i at fortsætte deres skolegang 
fremfor at indgå tidlige ægteskaber. Det projekt blev støttet af såvel en 
lokal presbyteriansk præst som en imam fra den lokale moske. Det var 
en dejlig oplevelse at se, hvordan man ikke blot arbejdede økumenisk 
men også tværreligiøst. 

Det er mit indtryk, at der i de trosbårne projekter ikke først og fremmest 
blev spurgt til konfessioner, men til lyst, evne og engagement. Turen slut-
tede af med en gudstjeneste i en lokal pinsemenighed. Gudstjenesten 
var anderledes – sang, dans og trommespil var en stor del af gudstjene-
sten – men så forskellig fra vores egen gudstjeneste var den i grunden 
heller ikke. Den lokale præst prædikede, der var en dansk præst med i 
vores lille gruppe, som også 
holdt en kort prædiken, og jeg 
blev bedt om at velsigne me-
nigheden. Det faldt alt sam-
men ganske naturligt ud, og 
blev (uden de store forberedel-
ser) til en økumenisk gudstje-
neste. Det blev tydeligt for mig, 
at vi på trods af forskellige kul-
turer og situationer er båret af 
den samme tro. Jeg takker for, at Danske Kirkers Råd har støttet min tur 
og på den måde har været med til at give mig nye indsigter.  
 
 

 
Af Anebine Danielsen, 
modtager af Danske 
Kirkers Råds rejsele-
gat  

Fotos: Bax Lindhardt, Folkekirkens Nødhjælp 
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Folkemødet på Bornholm 
 
Danske Kirkers Råd var igen med på Folkemødet i 2023.  

Himmel & Jord-teltet har et godt og mangeårigt samarbejde med Danske 
Kirkers Råd, som er en af de organisationer, der har været med længst. 
Dette samarbejde har været med til at åbne mange døre og gennem årene 
styrket vores relation til danske kirker og organisationer. 

2023 blev der sat rekorder på Folkemødet. Aldrig har der været flere be-
søgende om lørdagen og aldrig har så mange unge fundet deres vej til Al-
linge. I alt gæstede mere end 60.000 Folkemødet - og der blev afholdt 
mere end 2.800 events. Det var dejligt at se alle de motiverede organisa-
tioner, inspirerende medvirkende og begejstrede gæster, der igen kunne 
nyde Danmarks største politiske festival. Vanen tro deltog de politiske 
partier og rigtig mange af civilsamfundsorganisationerne også. 

Danske Kirkers Råd var medarrangører af fire events i teltet - i samarbejde 
med Menighedsplejen i Danmark, FrikirkeNet, Kirkernes Integrations Tje-
neste, Bibelselskabet samt Center for Kirkeligt Udviklingssamarbejde. 
Det var events med fokus på trossamtaler, trosfrihed samt modtagelse af 
ukrainske flygtninge i kirkerne i Danmark. 

Endvidere var Danske Kirkers Råd igen også medarrangør af den traditi-
onsrige økumeniske Folkemøde-gudstjeneste i Allinge Kirke.  

Vi ser frem til endnu et spændende Folkemøde i 2024 og et fortsat frugt-
bart samarbejde mellem Danske Kirkers Råd og Himmel & Jords øvrige 
organisationer på Kæmpestranden i Allinge.  

 

 
Af Hasse Falk Jakob-
sen, koordinator for 
det økumeniske telt 
Himmel & Jord 
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Kristent-muslimsk samtaleforum 
Årskonferencen 2023 i Kristent-Muslimsk Samtaleforum fandt i år sted d. 
10.-11. november hos Dansk Muslimsk Union i Hvidovre. Temaet var 
"Køn, religion og spiritualitet". På konferencens første dag blev der foku-
seret på at udforske hvilket syn har man på kønsroller indenfor de to reli-
gioner. Et dynamisk og bredt sammensat panel inspirerede til samtale og 
engageret diskussion. Panelet bestod af priorinde sr. Anna Mirijam 
Kaschner, ph.d.-studerende ved universitetet i Uppsala Hasib Nasiri, 
mufti og kandidat i islamiske studier Imran bin Munir Husayn, sogne-
præst ph.d. Marianne Aagaard Skovmand, lektor i GT ved Københavns 
universitet Søren Holst samt religiøs underviser og podcastvært Zainab 
Nasrati. Inden panelsamtalerne blev der reciteret tekster fra Bibelen og 
Koranen om Abraham/Ibrahim og Maria/Maryam. Mange tog ordet i den 
efterfølgende debat. Ikke mindst kom der til et stærkt fokus på Maria/Ma-
ryam, som æres både indenfor kristendom og islam. For alle deltagere 
var meningsudvekslingen om Marias/Maryams rolle yderst lærerig, og det 
medførte mange gensidige overraskelser. 

Den følgende dag var lektor i religionssociologi Brian Arly Jacobsen fra Kø-
benhavns Universitet inviteret som foredragsholder. Han fokuserede på 
mænds og kvinders forskellige tilgang til religion. Efter foredraget foretog 
gruppen på i alt 60 personer en fælles pilgrimsvandring til den muslimske 
begravelsesplads i Brøndby, hvor vi blev modtaget af Ahmet Polat og Ah-
met Deniz. Årers konference blev meget vellykket både fagligt og menne-
skeligt. En tak til Dansk Muslimsk Union som i egenskab af værtskab 
kunne tilbyde konferencen gode faciliteter og velsmagende måltider. 
 

 
 

 
Af dr. Sigurd Sverre 
Stangeland, katolsk 
præst og medlem af 
styregruppen i Kri-
stent-Muslimsk Sam-
taleforum 
 

Foto: Sille Arendt 
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1. Revisionen af årsregnskabet 

1.1. Indledning. 

Som foreningens generalforsamlingsvalgte revisorer har vi revideret det af ledelsen aflagte årsregnskab for 
Danske Kirkers Råd for året 2023. 
 
I forbindelse med stillingtagen til årsregnskabet bør ledelsen anvende dette revisionsprotokollat. 
Årsregnskabet for  2023 udviser følgende resultat, aktiver og egenkapital (i danske kroner): 
 
 
Årets resultat kr. -49.201 
 
Aktiver i alt kr. 2.398.613 
 
Egenkapital i alt kr. 405.636 
 
 
 

1.2. Revisionens omfang og udførelse 

Med hensyn til de generelle forhold omkring revisionens formål, tilrettelæggelse og udførelse, revisors ansvar og 
rapportering samt ledelsens ansvar henviser vi til vort tiltrædelsesprotokollat fra 2019. 
Revisionen af årsregnskabet er primært udført efter regnskabsårets udløb. 
 
Revisionen har blandt andet omfattet en gennemgang og vurdering af nogle de væsentligste forretningsgange, en 
stikprøvevis gennemgang af bogføringen og bilagsmaterialet samt en analyse af resultatopgørelsens poster. 

1.3. Konklusion på den udførte revision – revisionspåtegning 

Revisionen af årsregnskabet har ikke givet anledning til bemærkninger af betydning for revisionspåtegningen.  
Dog skal det bemærkes, at foreningen, i overensstemmelse med sædvanlig praksis for årsregnskaber for forenin-
ger, der aflægger regnskab efter årsregnskabsloven, har medtaget budgettal som sammenligningstal i resultatop-
gørelse og noter. Disse budgettal har, som det også fremgår af resultatopgørelse og noter, ikke været underlagt 
revision. 
 
I afsnit 2 er redegjort for særlige forhold vedrørende regnskabsaflæggelsen. Der henvises hertil. 
Godkender ledelsen årsregnskabet i dens nuværende form, vil vi forsyne årsregnskabet med en revisionspåteg-
ning uden modifikation, omtale af væsentlig usikkerhed vedrørende fortsat drift, fremhævelse af forhold, eller 
andre oplysninger, udover ovennævnte. 

2. Særlige forhold vedrørende årsregnskabet 
Ingen bemærkninger 

3. Kommentarer til den udførte revision af og årsregnskabet 

3.1. Risikovurdering og revisionsstrategi 

Revisionen er gennemført med udgangspunkt i den af os udarbejdede revisionsstrategi. Revisionsstrategien sik-
rer, at revisionen fokuseres mod de væsentligste og mest risikofyldte forretningsmæssige og administrative om-
råder af betydning for årsregnskabet. 
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Disse regnskabsområder er (Gaver og bidrag, lønninger, donationer, administration, likvide beholdninger, periodi-
seringer).   
 
På øvrige områder er risikoen for fejl i årsregnskabet vurderet som normal, og revisionens udførelse har derfor 
været mindre. 

3.2. Revision af forretningsgange og interne kontroller. 

Vi har gennemgået regnskabsmæssige forretningsgange og interne kontrolforanstaltninger på udvalgte områder, 
samt vurderet om de er hensigtsmæssige og sikrer en pålidelig økonomistyring. Herudover har vi foretaget en 
vurdering af, om de regnskabsmæssige systemer giver et pålideligt grundlag for udarbejdelse af foreningens års-
regnskab. Ud fra en risikovurdering har vi fravalgt at foretage uanmeldt eftersyn af likvide beholdninger. 
 

3.3. Fejlinformationer i årsregnskabet, der er rettet. 

Ved regnskabsaflæggelsen konstateres der ofte fejl. Vi har aftalt med ledelsen, at vi retter samtlige konstaterede 
fejl i samarbejde med ledelsen og administratoren, såfremt de har betydning for det samlede regnskab. Skulle 
der være fejl, som ikke er rettet, vil vi udarbejde et dokument, hvoraf disse fejl fremgår. 
Ledelsen er herefter af den opfattelse, at årsregnskabet ikke indeholder væsentlige fejl og mangler – både enkelt-
vis og sammenlagt. Vi er enige med ledelsens i denne vurdering. 

3.4. Årsregnskabet, generelt.              

Årsregnskabet er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabsloven samt foreningens vedtægter. 
 

3.5. Anvendt regnskabspraksis.              

Årsregnskabet for  er aflagt i overensstemmelse med bestemmelserne i regnskabslovgivningen. 
Den anvendte regnskabspraksis, der er uændret i forhold til tidligere år, er oplyst i sit eget særskilte afsnit i års-
regnskabet.  
 

3.6. Resultatopgørelse. 

Ingen særlige kommentarer 

3.7. Anlægsaktiver 

Ingen særlige kommentarer  

3.8. Omsætningsaktiver. 

Vi har gennemgået tilgodehavender pr. 31. december 2023. 

3.9. Gældsforpligtelser 

Vi har gennemgået gæld og skyldige beløb samt påset, at alle væsentlige gældsposter er afstemt med oplysninger 
fra kreditorerne. 
 
For skyldige og afsatte beløb har vi gennemgået og vurderet grundlaget for de foretagne reservationer. 
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4. Skattemæssige forhold 
Foreningen er ikke skattepligtig. 

5. Øvrige oplysninger 

5.1. Eftersyn af ledelsens fortegnelser og protokoller. 

Vi er i henhold til Selskabslovens § 147 pligtige til at påse, at ledelsen overholder formalia i henhold til selskabslo-
ven på følgende områder: 

· At evt. revisionsprotokol er underskrevet af alle medlemmer af ledelsen. 

5.2. Økonomisk kriminalitet. 

Hvis vi under opgaven indser at personer i ledelsen har begået betydelig økonomisk kriminalitet, er vi i henhold til 
Revisorloven pligtige til at rapportere herom til den øvrige ledelse og under visse omstændigheder til lovgivende 
og kontrollerende myndigheder (bagmandspolitiet). 
 
Vi er ikke under vor revision stødt på forhold eller indikationer på, at personer i ledelsen har begået økonomisk 
kriminalitet.  

5.3. Opbevaring af regnskabsmateriale mv. 

Vi er i henhold til Erklæringsbekendtgørelsen pligtige til at anføre oplysning i vores revisionspåtegning, såfremt vi 
under vores arbejdet bliver opmærksomme på, at lovgivningens krav om bogføring og opbevaring af regnskabs-
materiale ikke er overholdt, og den pågældende overtrædelse ikke er uvæsentlig. 
Det er vor opfattelse, at lovgivningens krav om bogføring og opbevaring af regnskabsmateriale er overholdt. 

5.4. Forsikringsforhold. 

Vi gør for god ordens skyld opmærksom på, at vi ikke indestår for, at foreningens forsikringsforhold med hensyn 
til forsikringssummer m.v. er tilstrækkelig.  
Vi skal anbefale, at foreningen tilstræber at afholde et årligt møde med dets forsikringsselskab, således at for-
eningens forsikringer gennemgås. 
 
 

6. Erklæringer i forbindelse med revisionen 

6.1. Bestyrelsens erklæring 

I forbindelse med revisionen af årsregnskabet har vi indhentet bekræftelse fra den daglige ledelse af regnskabets 
fuldstændighed, såsom oplysninger om pantsætninger, garantistillelser, retssager, begivenheder efter balanceda-
gen samt andre vanskeligt reviderbare områder. 

6.2. Revisors erklæringer 

Vi erklærer: 

· At vi opfylder lovgivningens krav til uafhængighed, 

· At vi har modtaget alle de oplysninger, vi har anmodet om. 
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Roskilde, dags dato 
 
MER REVISION A/S 
 
 
 
Daniel Jacobsen 
registreret revisor - FSR danske revisorer 
 
 

 
Nærværende revisionsprotokol, er gennemlæst af nedennævnte medlemmer af bestyrelsen, dags dato. 
 
I bestyrelsen: 
 
 
 

Peter Birch (formand) Tonny Jacobsen (næstformand) Vagn Birk Jensen (kasserer) 

Jørgen Thaarup Anne Birgitte Reiter Czeslaw Kozon 

Thorsten Rørbæk Emil Bjørn Hilton Saggau 

(generalsekretær) 
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Ledelsens regnskabserklæring 
 
Til       
MER REVISION A/S 
Betonvej 10 
4000 Roskilde 
 
 
Denne regnskabserklæring er afgivet i forbindelse med revision af årsregnskabet for Danske Kirkers Råd for 
regnskabsåret 1. januar 2023 - 31. december 2023. 
 
Vi bekræfter efter vores bedste viden og overbevisning følgende forhold: 
 
 
Regnskabet 
 
 Vi har opfyldt vores ansvar for udarbejdelse af årsrapporten i overensstemmelse med årsregnskabslo-

ven, således at årsregnskabet giver et retvisende billede af foreningens aktiver, passiver, finansielle 
stilling samt resultat. 

 
 De betydelige forudsætninger, som vi har anvendt til at udøve regnskabsmæssige skøn, herunder dem, 

der eventuelt er målt til dagsværdi, er rimelige. 
 
 Vi har oplyst om alle relationer til og transaktioner med nærtstående parter, og at disse er passende 

behandlet regnskabsmæssigt, hvor dette er aktuelt. 
 
 Alle begivenheder, der er indtruffet efter balancedagen, og som årsregnskabsloven og anden regule-

ring kræver, er indregnet eller oplyst. 
 
 Vi har drøftet alle begivenheder og forhold omkring foreningens fortsatte drift med revisor og forven-

ter at fortsætte driften de næste 12 måneder fra balancedagen. Vores vurdering af foreningens evne 
til at fortsætte driften er baseret på al tilgængelig information og vores dybtgående viden om forenin-
gens forventede fremtidige forhold og finansiering. 

 
 Vi har gennemgået og godkendt forslag til korrektioner fra revisor, som er indarbejdet i årsregnskabet.  
 
 
Afgivet information 
 
 Vi har givet revisor: 

o Adgang til al information såsom regnskabsmateriale og dokumentation samt andre forhold, 
som vi er bekendt med, er relevant for udarbejdelsen af årsregnskabet 

o Yderligere information til brug for revisionen, som vi er blevet anmodet om 
o Ubegrænset adgang til personer i foreningen, som det har været nødvendigt at indhente revi-

sionsbevis fra. 
 
 Alle transaktioner er blevet registreret i bogføringen og er afspejlet i årsregnskabet. 
 
 Vi har oplyst revisor om resultatet af vores vurdering af risikoen for, at årsregnskabet kan indeholde 

væsentlig fejlinformation som følge af besvigelser.  

Pe
nn

eo
 d

ok
um

en
tn

øg
le

: J
P5

M
X-

D
EH

6E
-F

0N
E5

-S
O

XM
E-

SP
IX

J-
TJ

O
ZW



Regnskabserklæring 2023 – Side 2 af 2 

 

 Vi har oplyst revisor om al information i forbindelse med besvigelser eller mistanke om besvigelser, 
som vi er bekendt med, og som påvirker foreningen og involverer ledelsen og kassereren 

 
 Vi har oplyst revisor om alle betydelige forhold vedrørende påståede eller formodede besvigelser, som 

påvirker foreningens årsregnskab. 
 

 Vi har oplyst revisor om alle kendte tilfælde af manglende eller formodet manglende overholdelse af 
love og øvrig regulering, hvis indvirkning bør overvejes ved udarbejdelse af årsregnskabet. 
 

 Vi har kontrolleret, at vi har tilstrækkelig forsikringsdækning.  
 

 Vi kontrollerer løbende, at vi har en hensigtsmæssig prokura ift. bankgodkendelser og er bekendt med 
risiciene herved.  
 

 Vi opbevarer regnskabsmateriale forsvarligt og fortroligt i fem år.  
 

 Vi overholder GDPR bestemmelserne.  
 

 Vi har ikke foretaget offentlige indsamlinger, der ikke er anmeldt til indsamlingsnævnet.  
 
 
 
København, dags dato       
 
   
 

Peter Birch (formand) Tonny Jacobsen (næstformand) Vagn Birk Jensen (kasserer) 

Jørgen Thaarup Anne Birgitte Reiter Czeslaw Kozon 

Thorsten Rørbæk 
Emil Bjørn Hilton Saggau 

(generalsekretær) 
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Dette dokument er underskrevet digitalt via Penneo.com. Signeringsbeviserne i 
dokumentet er sikret og valideret ved anvendelse af den matematiske hashværdi af 
det originale dokument.  Dokumentet er låst for ændringer og tidsstemplet med et 
certifikat fra en betroet tredjepart. Alle kryptografiske signeringsbeviser er indlejret i 
denne PDF, i tilfælde af de skal anvendes til validering i fremtiden.

Sådan kan du sikre, at dokumentet er originalt
Dette dokument er beskyttet med et Adobe CDS certifikat. Når du åbner dokumentet 

i Adobe Reader, kan du se, at dokumentet er certificeret af Penneo e-signature 
service <penneo@penneo.com>. Dette er din garanti for, at indholdet af 
dokumentet er uændret. 

Du har mulighed for at efterprøve de kryptografiske signeringsbeviser indlejret i 
dokumentet ved at anvende Penneos validator på følgende websted: https://
penneo.com/validator

Underskrifterne i dette dokument er juridisk bindende. Dokumentet er underskrevet via Penneo™ sikker digital 
underskrift. Underskrivernes identiteter er blevet registereret, og informationerne er listet herunder.

“Med min underskrift bekræfter jeg indholdet og alle datoer i dette dokument.”

Tonny Elmer Jacobsen
Næstformand
Serienummer: 37283e46-efcf-432f-89b0-88f3d59ff0d9
IP: 87.51.xxx.xxx
2024-04-11 07:42:40 UTC

Vagn Birk Jensen
Kasserer
Serienummer: 127c5ef3-9620-4eff-90f3-bc003dff7e5e
IP: 80.208.xxx.xxx
2024-04-11 11:49:40 UTC

Emil Bjørn Hilton Saggau
Bestyrelsesmedlem
Serienummer: ebs@danskekirkersraad.dk
IP: 87.52.xxx.xxx
2024-04-11 18:45:35 UTC

Thorsten Rørbæk
Bestyrelsesmedlem
Serienummer: 94fbb2b3-62ba-4464-8a88-7e83ebc227bd
IP: 93.166.xxx.xxx
2024-04-12 08:42:43 UTC

Jørgen Thaarup
Bestyrelsesmedlem
Serienummer: f1f1275a-e4ee-43f9-80a1-4b3b7a514c52
IP: 93.160.xxx.xxx
2024-04-13 09:59:13 UTC

Anne Birgitte Reiter
Bestyrelsesmedlem
Serienummer: 5b77b064-4acf-4593-8779-af5df5e4b5eb
IP: 91.195.xxx.xxx
2024-04-13 16:21:00 UTC
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Dette dokument er underskrevet digitalt via Penneo.com. Signeringsbeviserne i 
dokumentet er sikret og valideret ved anvendelse af den matematiske hashværdi af 
det originale dokument.  Dokumentet er låst for ændringer og tidsstemplet med et 
certifikat fra en betroet tredjepart. Alle kryptografiske signeringsbeviser er indlejret i 
denne PDF, i tilfælde af de skal anvendes til validering i fremtiden.

Sådan kan du sikre, at dokumentet er originalt
Dette dokument er beskyttet med et Adobe CDS certifikat. Når du åbner dokumentet 

i Adobe Reader, kan du se, at dokumentet er certificeret af Penneo e-signature 
service <penneo@penneo.com>. Dette er din garanti for, at indholdet af 
dokumentet er uændret. 

Du har mulighed for at efterprøve de kryptografiske signeringsbeviser indlejret i 
dokumentet ved at anvende Penneos validator på følgende websted: https://
penneo.com/validator

Underskrifterne i dette dokument er juridisk bindende. Dokumentet er underskrevet via Penneo™ sikker digital 
underskrift. Underskrivernes identiteter er blevet registereret, og informationerne er listet herunder.

“Med min underskrift bekræfter jeg indholdet og alle datoer i dette dokument.”

Peter Birch
Bestyrelsesformand
Serienummer: pbp@km.dk
IP: 91.195.xxx.xxx
2024-04-15 08:55:23 UTC

Czeslaw Kozon
Bestyrelsesmedlem
Serienummer: 697c0f93-5e24-4b53-92ea-f978e492063d
IP: 152.115.xxx.xxx
2024-04-15 09:20:14 UTC
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Registrerede Revisorer - FSR 

CVR: 3234 4720 

Betonvej 10, 4000 Roskilde

Gydevang 39, 3450 Allerød

 Telefon: 4632 5632 

revisor@merrevision.dk 
www.merrevision.dk

Mer Revision A/S
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Danske Kirkers Råd 
 
 

Årsregnskab  2023 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

CVR-nr. 18724413 
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Danske Kirkers Råd 

CVR- nr. 18724413 

Regnskab for 1. januar 2023- 31. december 2023 

 

Side 3 

Ledelsespåtegning 

 
Ledelsen aflægger hermed årsregnskab for perioden 1. januar 2023 - 31. december 2023 for Danske Kirkers Råd.  
 

· Årsregnskabet er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven med tilretninger efter foreningens 
interne behov. 

 
· Årsregnskabet giver et retvisende billede af foreningens aktiver og passiver, finansielle stilling samt resul-

tatet. 

 
· Undertegnede er ansvarlige for indsamlinger foretaget i regnskabsåret og erklærer ved underskrift, at 

indsamlingerne er foretaget i overensstemmelse med reglerne i indsamlingsloven og indsamlingsbe-
kendtgørelsen, jf. bekendtgørelsens § 9, stk. 1, nr. 4. 

 
Årsregnskabet indstilles til årsmødet godkendelse. 
 
 
 
København, den 
 
 
 

Peter Birch (formand) Tonny Jacobsen (næstformand) Vagn Birk Jensen (kasserer) 

   

Jørgen Thaarup Anne Birgitte Reiter Czeslaw Kozon 

   

Thorsten Rørbæk 
Emil Bjørn Hilton Saggau 

(generalsekretær)  
 
 
Årsregnskabet er godkendt på Danske Kirkers Råds årsmøde 
 
 
København, den  
 
 
 
 
______________________________ 
                     dirigent 
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Danske Kirkers Råd 

CVR- nr. 18724413 

Regnskab for 1. januar 2023- 31. december 2023 

 

Side 4 

Den uafhængige revisors revisionspåtegning 
 
Til foreningens medlemmer 

 
Konklusion 
Vi har revideret årsregnskabet for Danske Kirkers Råd for regnskabsåret 1. januar 2023 – 31. december 2023, der 
omfatter resultatopgørelse, balance og noter, herunder anvendt regnskabspraksis. Årsregnskabet udarbejdes ef-
ter god regnskabsskik og den regnskabspraksis, der er beskrevet under anvendt regnskabspraksis. 
 
Det er vores opfattelse, at årsregnskabet er aflagt i overensstemmelse med god regnskabsskik for foreninger og 
den regnskabspraksis, der er beskrevet under anvendt regnskabspraksis. 
 

Grundlag for konklusion 
Vi har udført vores revision i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, 
der er gældende i Danmark. Vores ansvar ifølge disse standarder og krav er nærmere beskrevet i revisionspåteg-
ningens afsnit ”Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet”. Vi er uafhængige af foreningen i overensstem-
melse med internationale etiske regler for revisorer (IESBA’s Etiske regler) og de yderligere krav, der er gældende 
i Danmark, ligesom vi har opfyldt vores øvrige etiske forpligtelser i henhold til disse regler og krav. 
 
Det er vores opfattelse, at det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag for vores konklu-
sion. 
 

Fremhævelse af forhold vedrørende revisionen 
Foreningen har i overensstemmelse med sædvanlig praksis for foreninger, medtaget de af ledelsen godkendte 
budgettal som sammenligningstal i resultatopgørelse. Disse budgettal har, som det også fremgår af resultatopgø-
relse, ikke været underlagt revision. 
 

Ledelsens ansvar for årsregnskabet 
Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et årsregnskab efter god regnskabsskik i overensstemmelse med års-
regnskabsloven. Ledelsen har endvidere ansvaret for den interne kontrol, som ledelsen anser for nødvendig for at 
udarbejde et årsregnskab uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl. 
 
Ved udarbejdelsen af årsregnskabet er ledelsen ansvarlig for at vurdere foreningens evne til at fortsætte driften; 
at oplyse om forhold vedrørende fortsat drift, hvor dette er relevant; samt at udarbejde årsregnskabet på grund-
lag af regnskabsprincippet om fortsat drift, medmindre ledelsen enten har til hensigt at likvidere foreningen, ind-
stille driften eller ikke har andet realistisk alternativ end at gøre dette. 
 

Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet 
Vores mål er at opnå høj grad af sikkerhed for, om årsregnskabet som helhed er uden væsentlig fejlinformation, 
uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, og at afgive en revisionspåtegning med en konklusion. Høj grad af 
sikkerhed er et højt niveau af sikkerhed, men er ikke en garanti for, at en revision, der udføres i overensstem-
melse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, altid vil af-
dække væsentlig fejlinformation, når sådan findes. Fejlinformationer kan opstå som følge af besvigelser eller fejl 
og kan betragtes som væsentlige, hvis det med rimelighed kan forventes, at de enkeltvis eller samlet har indfly-
delse på de økonomiske beslutninger, som regnskabsbrugerne træffer på grundlag af årsregnskabet. 
 
Som led i en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderli-
gere krav, der er gældende i Danmark, foretager vi faglige vurderinger og opretholder professionel skepsis under 
revisionen. Herudover: 
 
· Identificerer og vurderer vi risikoen for væsentlig fejlinformation i årsregnskabet, uanset om denne skyldes 

besvigelser eller fejl, udformer og udfører revisionshandlinger som reaktion på disse risici samt opnår revisi-
onsbevis, der er tilstrækkeligt og egnet til at danne grundlag for vores konklusion. Risikoen for ikke at opdage 
væsentlig fejlinformation forårsaget af besvigelser er højere end ved væsentlig fejlinformation forårsaget af 
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Danske Kirkers Råd 

CVR- nr. 18724413 

Regnskab for 1. januar 2023- 31. december 2023 

 

Side 5 

fejl, idet besvigelser kan omfatte sammensværgelser, dokumentfalsk, bevidste udeladelser, vildledning eller 
tilsidesættelse af intern kontrol. 
 

· Opnår vi forståelse af den interne kontrol med relevans for revisionen for at kunne udforme revisionshand-
linger, der er passende efter omstændighederne, men ikke for at kunne udtrykke en konklusion om effektivi-
teten af foreningens interne kontrol. 
 

· Tager vi stilling til, om den regnskabspraksis, som er anvendt af ledelsen, er passende, samt om de regn-
skabsmæssige skøn og tilknyttede oplysninger, som ledelsen har udarbejdet, er rimelige. 

 
· Konkluderer vi, om ledelsens udarbejdelse af årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat 

drift er passende, samt om der på grundlag af det opnåede revisionsbevis er væsentlig usikkerhed forbundet 
med begivenheder eller forhold, der kan skabe betydelig tvivl om foreningens evne til at fortsætte driften. 
Hvis vi konkluderer, at der er en væsentlig usikkerhed, skal vi i vores revisionspåtegning gøre opmærksom på 
oplysninger herom i årsregnskabet eller, hvis sådanne oplysninger ikke er tilstrækkelige, modificere vores 
konklusion. Vores konklusioner er baseret på det revisionsbevis, der er opnået frem til datoen for vores revi-
sionspåtegning. Fremtidige begivenheder eller forhold kan dog medføre, at foreningen ikke længere kan fort-
sætte driften. 
 

· Tager vi stilling til den samlede præsentation, struktur og indhold af årsregnskabet, herunder noteoplysnin-
gerne, samt om årsregnskabet afspejler de underliggende transaktioner og begivenheder i overensstem-
melse med god regnskabsskik og den beskrevne regnskabspraksis. 

 
Vi kommunikerer med den øverste ledelse om blandt andet det planlagte omfang og den tidsmæssige placering 
af revisionen samt betydelige revisionsmæssige observationer, herunder eventuelle betydelige mangler i intern 
kontrol, som vi identificerer under revisionen. 
 
 

Udtalelse om ledelsesberetningen 
Ledelsen er ansvarlig for ledelsesberetningen. 
 
Vores konklusion om årsregnskabet omfatter ikke ledelsesberetningen, og vi udtrykker ingen form for konklusion 
med sikkerhed om ledelsesberetningen. 
 
I tilknytning til vores revision af årsregnskabet er det vores ansvar at læse ledelsesberetningen og i den forbin-
delse overveje, om ledelsesberetningen er væsentligt inkonsistent med årsregnskabet eller vores viden opnået 
ved revisionen eller på anden måde synes at indeholde væsentlig fejlinformation. 
 
Vores ansvar er derudover at overveje, om ledelsesberetningen indeholder krævede oplysninger i henhold til års-
regnskabsloven. 
 
Baseret på det udførte arbejde er det vores opfattelse, at ledelsesberetningen er i overensstemmelse med års-
regnskabet og er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens krav. Vi har ikke fundet væsentlig fejl-
information i ledelsesberetningen. 
 
 
Roskilde, dags dato 
 
MER REVISION A/S 
CVR.nr. 32 34 47 20 
 
 
Daniel Jacobsen 
Mne41369 
Registreret revisor - FSR danske revisorer 
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Danske Kirkers Råd 

CVR- nr. 18724413 

Regnskab for 1. januar 2023- 31. december 2023 

 

Side 6 

Ledelsesberetning 

 
Foreningens væsentligste aktiviteter 
 
Danske Kirkers Råd er Danmarks nationale råd af kirkesamfund og kirkelige organisationer og danner rammen om 
samtale og samarbejde på tværs af kirkelige traditioner. I 2023 var der 17 kirkesamfund og 40 kirkelige organisati-
oner med i Danske Kirkers Råd. 
  
Danske Kirkers Råd er ansvarlig for den kirkelige festival Himmelske Dage. Denne afholdes hvert tredje år.  
Næste gang er i 2025 i Silkeborg.  
 
Økonomien for Himmelske Dage fremgår af Danske Kirkers Råds regnskab for at sikre størst mulig gennemsigtig-
hed. 
 
Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold 
 
Foreningens resultatopgørelse for 2023 udgør et underskud på kr. 49.201 og foreningens balance udviser en 
egenkapital på kr. 405.635 
 
Indsamlinger i året 
Danske Kirkers Råd har i 2023 modtaget gaver enten som faste aftaler eller som enkeltbeløb i forbindelse med 
opfordring om støtte på deres hjemmeside. Desuden modtager Danske Kirkers Råd årligt kollekter fra en række 
lokale kirker, der således selv står for indsamlingen, som de vælger at give til Danske Kirkers Råd. 
 
Andre oplysninger 
Af hensyn til overskueligheden, har ledelsen besluttet at vise både samtlige indtægter, udgifter og hensættelser 
for alle projektregnskaberne i en note. 
 

Peter Birch (formand) Tonny Jacobsen (næstformand) Vagn Birk Jensen (kasserer) 

   

Jørgen Thaarup Anne Birgitte Reiter Czeslaw Kozon 

   

Thorsten Rørbæk 
Emil Bjørn Hilton Saggau 

(generalsekretær)  
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Danske Kirkers Råd 

CVR- nr. 18724413 

Regnskab for 1. januar 2023- 31. december 2023 

 

Side 7 

Anvendt regnskabspraksis 

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med vedtægternes krav samt årsregnskabslovens bestemmelser for 
regnskabsklasse A med tilvalg fra højere klasser samt individuelle behov for foreningen.  
 
Regnskabspraksis er uændret.  
 
 

RESULTATOPGØRELSEN 
 
Indtægter 
Gaver, donationer samt indtægter ifbm. arrangementer indregnes i resultatopgørelsen såfremt beløbet er mod-
taget inden årets udgang.  
 
Tilskud fra tipsmidlerne og momskompensationsordningen indregnes når tilsagn fra de pågældende instanser 
giver skriftligt tilsagn om beløbenes størrelse og udbetalingsdato.  
 
Personaleomkostninger 
Personaleomkostninger omfatter lønninger og øvrige lønrelaterede omkostninger, herunder sygedagpenge, bar-
selspenge, lønrefusioner m.v. Desuden omfatter det ligeledes regulering af feriepengeforpligtelsen.  
 
Lokaleomkostninger 
Lokaleomkostninger omfatter husleje  
 
Administrationsomkostninger 
Administrationsomkostninger omfatter omkostninger til kontorartikler, telefonudgifter, generel administration 
m.v. 
 
Projektomkostninger 
Projektomkostninger omfatter fuldt finansierede projekter der hvert år skal balancere i sig selv. Projekterne er 
medtaget både i indtægter og udgifter, dog således at hensættelserne fremkommer særskilt.  
 
Finansielle indtægter og omkostninger 
Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb der vedrører regnskabsåret.  
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Side 8 

BALANCEN 
 
Andre tilgodehavender  
Andre tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til nominel værdi. Værdien re-
duceres med nedskrivning til imødegåelse af forventede tab. 
 
Periodeafgrænsningsposter 
Periodeafgrænsningsposter indregnet under aktiver omfatter afholdte omkostninger vedrørende efterfølgende 
regnskabsår. 
 
Likvide beholdninger 
Likvide beholdninger omfatter faktisk indestående likvider på statusdagen.   
 
Egenkapital 
Egenkapital omfatter ”egenkapital” der er et udtryk for den frie kapital, samt ”hensættelser” der udtrykker bun-
den kapital til et specielt formål.  
 
Andre gældsforpligtelser  
Andre gældsforpligtelser, som omfatter skyldige skatter, feriepengeforpligtelse, gæld til leverandører samt andre 
skyldige omkostninger. Disse måles til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til nominel værdi. 
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Resultatopgørelse  1. januar 2023 - 31. december 2023   

 

   

Ikke revide-
rede budget-

tal  

 Note 2023 2023 2022 

     

Indtægter     

Kontingenter 1 1.159.379 1.170.548 1.139.804 

Gaver  52.267 45.000 36.973 

Projektmidler 8 745.431 540.000 6.061.300 

Andre indtægter 2 156.418 107.000 133.110 

Indtægter i alt  2.113.495 1.862.548 7.371.187 

     

Udgifter     

Personaleomkostninger 3 -949.975 -937.400 -969.281 

Lokaleudgifter  -155.137 -145.000 -136.487 

Administrationsomkostninger 4 -309.303 -228.000 -190.497 

Projektudgifter 8 -1.217.968 -668.000 -5.838.180 

Renter og gebyrer  -2.852 -2.000 -10.345 

Udgifter i alt  -2.635.235 -1.980.400 -7.144.790 

     

Årets resultat før hensættelser  -521.740 -117.852 226.397 

     

Årets hensættelser 8 472.539 128.000 -223.120 

     

Årets resultat efter hensættelser  -49.201 10.148 3.277 

     

     

Projektudgifter med udgifter over kr. 100.000 i året     

   Danske Kirkedage  174.965   

   ECEN  220.947   

   Himmelske dage  374.027   

   Grøn Kirke  243.917   

   Øvrige projekter mindre projekter, 6 stk  204.112   

     

I øvrigt henvises til note 8     
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Aktiver pr. 31. december  2023 

   
 

     

 Note 2023 2022  

     

Tilgodehavender 5 102.063 438.342  

     

Likvide beholdninger 6 2.296.550 1.990.714  

     

Aktiver i alt  2.398.613 2.429.056  

      
 
 
 
 

Passiver pr. 31. december  2023    

 

     

 Note 2023 2022  

     

Egenkapital  405.636 454.837  

      

Hensættelser 8 1.379.950 1.852.489  

     

Kortfristet gæld 7 613.027 121.730  

     

Passiver i alt  2.398.613 2.429.056  
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Noter 1. januar 2023 - 31. december 2023  

 

1 Kontingenter   2023 2022 

      

 Kirker     

 Apostolsk Kirke i Danmark     13.700 13.974 

 Baptistkirken i Danmark    34.700 34.700 

 Brødremenigheden    1.400 1.400 

 Evangelisk Frikirke Danmark   18.600 18.972 

 Den Anglikanske Kirke    2.600 2.652 

 Den Norske Kirke i Danmark   1.400 1.400 

 Den Romersk-katolske Kirke    112.760 110.549 

 Den Serbisk-Ortodokse Kirke   804 0 

 Folkekirken   497.000 492.010 

 Frelsens Hær    14.000 14.000 

 International Church of Copenhagen    1.717 1.717 

 Den Koptisk-Ortodokse Kirke    1.400 1.400 

 Korskirkens Baptistmenighedsråd   1.313 0 

 Metodistkirken i Danmark    25.704 25.704 

 Mosaik   14.000 14.000 

 Den Reformerte Synode    3.600 3.600 

 Svenska Gustafskyrkan    1.400 1.400 

 Vineyard   3.184 3.121 

    749.282 740.599 

      

 Organisationer - oplyst medlemstal     

 Alpha-Danmark   2.626 2.574 

 Assisikredsen   3.046 2.987 

 Danmarks Kristelige Gymnasiastbevægelse   2.642 2.590 

 Dansk Oase    8.534 8.367 

 Danske Baptisters Kvindenetværk    2.815 2.760 

 De grønne Pigespejdere    0 6.436 

 Det økumeniske retrætehus Skovhuset   3.446 3.378 

 FDF    30.198 29.606 

 KFUK's Sociale Arbejde    6.088 5.969 

 KFUM og KFUK i Danmark    18.379 18.019 

 KFUM-spejderne i Danmark   34.137 33.467 

 Mission Afrika   6.194 6.072 

 Vor Frue Kirke, København    12.061 11.825 

 Youth for Christ    3.446 3.378 

 Y's Men Danmark   4.333 4.248 

    137.945 141.676 

      

Pe
nn

eo
 d

ok
um

en
tn

øg
le

: N
ZL

YE
-I4

ZB
I-7

S0
KX

-O
T5

N
G

-G
35

H
P-

IS
P2

L



Danske Kirkers Råd 

CVR- nr. 18724413 

Regnskab for 1. januar 2023- 31. december 2023 

 

Side 12 

 Organisationer - aftalt medlemstal     

 Areopagos   2.208 2.165 

 Bibelselskabet    26.075 25.565 

 Caritas Danmark   8.323 8.160 

 Danmarks Kirkelige Mediecenter    7.878 7.723 

 Danmarks Økumeniske Kvindekomité    1.126 1.104 

 Danmission    13.129 12.872 

 Exit    4.248 6.050 

 Folkekirkens Nødhjælp    65.647 63.098 

 Herlev Fælleskirkelige Udvalg    0 1.287 

 Johanitterhjælpen   656 643 

 Kirkefondet    8.534 8.366 

 Kirkens korshær   9.660 0 

 Kirkernes Integrations Tjeneste   656 643 

 Landsforeningen af Menighedsråd   14.000 12.000 

 Malteserrådet    1.575 1.544 

 Menighedsplejen i Danmark   12.734 12.485 

 Tværkulturelt Center    656 643 

    177.105 164.348 

      

 Folkekirkens stifter     

 Stiftsrådet Fyn    9.189 9.009 

 Stiftsrådet Haderslev    7.006 6.868 

 Stiftsrådet Helsingør    12.537 12.291 

 Stiftsrådet København    9.833 9.640 

 Stiftsrådet Lolland-Falster    6.637 6.507 

 Stiftsrådet Ribe    7.006 6.868 

 Stiftsrådet Roskilde    10.939 10.724 

 Stiftsrådet Viborg    10.201 10.001 

 Stiftsrådet Aalborg    12.537 12.291 

 Stiftsrådet Aarhus    9.162 8.982 

    95.047 93.181 

      

 Kontingenter i alt    1.159.379 1.139.804 
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2 Andre indtægter   2023 2022 

 Momskompensation   9.456 9.958 

 Udlodningsmidler   87.187 67.620 

 Årsmøde   16.156 8.240 

 STG’s Gavefond til Folkemøde   0 35.000 

 Chr.P.Hansens og Hustru Fond   0 5.000 

 Øvrige mindre indtægter   43.619 7.292 

    156.418 133.110 

      

      

      

3 Personaleomkostninger   2023 2022 

 Løn   1.207.814 1.490.679 

 Pensioner og sociale omkostninger   200.394 262.525 

 Øvrige personaleomkostninger   39.417 19.604 

 Løngodtgørelse afdelinger m.f.   -497.650 -803.527 

    949.975 969.281 

      

      

      

4 Administrationsomkostninger   2023 2022 

 IT (hjemmesider, database, bogføring mm)   71.497 49.860 

 Dataløn, gebyrer og adm.   2.595 2.480 

 Ekstern rådgivning   37.875 30.000 

 Forsikring   24.988 18.840 

 Information (årsberetning mm)   0 207 

 Omkostninger til indsamlinger   3.633 0 

 Kontorartikler   749 607 

 Møder (Rådet, FU, sekretariat mm)   9.953 7.463 

 Porto   1.895 2.345 

 Revision   45.922 41.206 

 Småanskaffelser   655 0 

 Telefon   6.934 10.355 

 Årsmøde   18.390 19.893 

 Folkemøde   5.083 40.448 

 Internationale møder   27.172 27.245 

 Administrationsomkostninger fordelt til projekt  0 -88.000 

 Andre udgifter   51.962 27.548 

    309.303 190.497 
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5 Tilgodehavender   2023 2022 

 Depositum, husleje   18.342 18.342 

 Periodiseringer   9.865 0 

 Andre tilgodehavender   73.856 420.000 

    102.063 438.342 

      

      

      

6 Likvide beholdninger   2023 2022 

 Kassebeholdning   327 327 

 Danske Bank   726.091 264.779 

 AL-Bank, drift   1.072.827 1.698.767 

 AL-Bank, kort   13.754 26.841 

 AL-Bank billetkonto   4.507 0 

 AL-Bank, Himmelske dage   479.044 0 

    2.296.550 1.990.714 

      

      

7 Kortfristet gæld   2023 2022 

 AL-Bank, Himmelske dage   0 3.682 

 SKAT   39.062 27.976 

 ATP   2.272 1.704 

 Feriepenge   641 323 

 Andre skyldige omkostninger   571.052 88.045 

    613.027 121.730 
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Note 8 Projektregnskab  

Navn Alle  

Bæredyg-
tig fæl-
lesspis. 

Øku stu-
dielegat ECEN 

Folke-
møde 

Grøn 
Kirke 

Danske 
Kirke-
dage 

Bære- 
dygtig-

hed 
Demo 

Gravsted 
Håbs-
konf. 

Bogpro-
jekt 

Rejsele-
gat øku 

udd. 
Øku dia-

log 
Himmel-

ske dage * 

Grøn 
Kirke-
gård 

Grøn og 
Ung 
Kirke 

ØREMÆRKEDE INDTÆGTER                   
Projekt Fonde og puljer ** 129.399  33.000 0 11.503 0 84.896 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Projekt Bidrag *** 420.744  0 0 209.444 0 54.444 134.500 0 11.356 0 10.000 0 1.000 0 0 0 

Projekt diverse indtægter 195.288  0 0 0 29.946 49.016 73.755 0 40.078 0 0 0 2.493 0 0 0 
                  

ØREMÆRKEDE INDTÆGTER I ALT 745.431  33.000 0 220.947 29.946 188.356 208.255 0 51.434 0 10.000 0 3.493 0 0 0 

                  
PROJEKTUDGIFTER                  
Projekt Administration -189.567  0 -5.000 0 0 -49.772 -96.895 0 0 0 -27.900 -10.000 0 0 0 0 

Projekt Events, konferencer -339.067  0 0 -213.457 -36.082 -42.458 -38.558 0 0 0 0 0 -8.512 0 0 0 

Projekt Løn og honorar -139.850  0 0 0 0 -117.750 0 0 -22.100 0 0 0 0 0 0 0 

Projekt Materialer -57.563  0 0 -998 0 -13.774 0 -6.707 -29.334 0 -6.750 0 0 0 0 0 

Projekt Møder og forplejning -16.460  0 0 -6.493 0 -1.690 -7.548 0 0 0 0 0 -728 0 0 0 

Projekt Opmærksomheder -1.621  0 0 0 0 -1.621 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Projekt Revision 0  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Projekt Transport og rejser -48.815  0 0 0 0 -16.852 -31.963 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Projekt Tryksager 0  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Projekt Uddelinger -51.000  0 -15.000 0 0 0 0 0 0 0 0 -36.000 0 0 0 0 

Renter og gebyrer 0  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Himmelske dage - lokalkomite  -374.027  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -374.027 0 0 

PROJEKTUDGIFTER I ALT -1.217.969  0 -20.000 -220.947 -36.082 -243.917 -174.965 -6.707 -51.434 0 -34.650 -46.000 -9.240 -374.027 0 0 

                  
Forskydning i hensættelser -472.538  33.000 -20.000 0 -6.136 -55.561 33.290 -6.707 0 0 -24.650 -46.000 -5.747 -374.027 0 0 

                  
Hensættelser primo 1.852.489  0 149.786 0 20.101 192.650 888.658 52.244 0 37.582 24.650 490.000 -3.181 0 0 0 

Hensættelser ultimo 1.379.951  33.000 129.786 0 13.965 137.088 921.948 45.537 0 37.582 0 444.000 -8.928 -374.027 0 0 

                  
Sammenligningstal for 2022                  
Øremærkede indtægter i alt 6.061.300   - 100.000  - 101 266.786 455.993 70.000  - 0 80.000 500.000  - 4.592.420 0 -4.000 

Projektudgifter i alt -5.838.180   - -95.000  - 0 -93.668 -166.304 -17.756  - -8.000 -105.850 -10.000  - 
-

4.836.726 -179.740 -325.135 
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* Lokalkomittens regnskab                   
                  

** Projekt bidrag fra Fonde og puljer **       Formål            
                  
                  
                  
Scan. Tobak Gavefond    30.000    Grøn Kirke           
Rejselegat 1. halvdel    500.000    Rejselegat til fremme af økumenisk dannelse        
                  
                  
I alt fra fonde og puljer    530.000              
                  
*** Projekt Bidrag                   
Roskilde Stiftsøvrighed    25.000    Grøn Kirke           
Folkekirkens Nødhjælp    25.000    Grøn Kirke           
Viborg Stift, samarb.-aftale    20.000    Grøn Kirke           
Ålborg Stiftsøvrighed    20.000    Grøn Kirke           
Bustur 23/9, Roskilde Stift, løn-re-
fus.    6.000    Grøn Kirke           
Diverse indtægter under 5000 kr   44.530    Grøn Kirke           
Diverse indtægter under 5000 kr   102.500    Danske kirkedage                             
Projekt Bidrag  i alt    243.030              
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  2024-04-11 07:37:17 UTC   Tonny Elmer Jacobsen       87.51.xxx.xxx     The signing request email was opened by the signer                                            
  2024-04-11 07:37:29 UTC   Penneo system              87.51.xxx.xxx     The document was viewed                                                                       
  2024-04-11 07:37:29 UTC   Tonny Elmer Jacobsen       87.51.xxx.xxx     The document was viewed by the signer                                                         
  2024-04-11 07:42:30 UTC   Penneo system              87.51.xxx.xxx     The document was viewed                                                                       
  2024-04-11 07:42:30 UTC   Tonny Elmer Jacobsen       87.51.xxx.xxx     The document was viewed by the signer                                                         
  2024-04-11 07:42:32 UTC   Penneo system              87.51.xxx.xxx     The document was viewed                                                                       
  2024-04-11 07:42:41 UTC   Tonny Elmer Jacobsen       87.51.xxx.xxx     The signer signed the document as næstformand, næstformand, næstformand                       
  2024-04-11 07:52:22 UTC   Jørgen Thaarup             146.75.xxx.xxx    The signing request email was opened by the signer                                            
  2024-04-11 08:53:33 UTC   Vagn Birk Jensen           172.225.xxx.xxx   The signing request email was opened by the signer                                            
  2024-04-11 08:57:40 UTC   Peter Birch                87.49.xxx.xxx     The signing request email was opened by the signer                                            
  2024-04-11 08:57:40 UTC   Peter Birch                87.49.xxx.xxx     The signing request email was opened by the signer                                            
  2024-04-11 10:20:40 UTC   Czeslaw Kozon              104.28.xxx.xxx    The signing request email was opened by the signer                                            
  2024-04-11 10:46:07 UTC   Vagn Birk Jensen           172.225.xxx.xxx   The signing request email was opened by the signer                                            
  2024-04-11 11:39:28 UTC   Vagn Birk Jensen           80.208.xxx.xxx    The document was viewed by the signer                                                         
  2024-04-11 11:39:29 UTC   Penneo system              80.208.xxx.xxx    The document was viewed                                                                       
  2024-04-11 11:40:05 UTC   Penneo system              80.208.xxx.xxx    The document was viewed                                                                       
  2024-04-11 11:40:05 UTC   Vagn Birk Jensen           80.208.xxx.xxx    The document was viewed by the signer                                                         
  2024-04-11 11:40:25 UTC   Penneo system              80.208.xxx.xxx    The document was viewed                                                                       
  2024-04-11 11:41:09 UTC   Penneo system              80.208.xxx.xxx    The document was viewed                                                                       
  2024-04-11 11:41:09 UTC   Vagn Birk Jensen           80.208.xxx.xxx    The document was viewed by the signer                                                         
  2024-04-11 11:47:48 UTC   Vagn Birk Jensen           80.208.xxx.xxx    The document was viewed by the signer                                                         
  2024-04-11 11:47:49 UTC   Penneo system              80.208.xxx.xxx    The document was viewed                                                                       
  2024-04-11 11:49:09 UTC   Vagn Birk Jensen           80.208.xxx.xxx    The document was viewed by the signer                                                         
  2024-04-11 11:49:10 UTC   Penneo system              80.208.xxx.xxx    The document was viewed                                                                       
  2024-04-11 11:49:14 UTC   Penneo system              80.208.xxx.xxx    The document was viewed                                                                       
  2024-04-11 11:49:40 UTC   Vagn Birk Jensen           80.208.xxx.xxx    The signer signed the document as kasserer, kasserer, kasserer                                
  2024-04-11 18:39:25 UTC   Penneo system              87.52.xxx.xxx     The document was viewed                                                                       
  2024-04-11 18:39:25 UTC   Emil Bjørn Hilton Saggau   87.52.xxx.xxx     The document was viewed by the signer                                                         
  2024-04-11 18:45:06 UTC   Penneo system              87.52.xxx.xxx     The document was viewed                                                                       
  2024-04-11 18:45:06 UTC   Emil Bjørn Hilton Saggau   87.52.xxx.xxx     The document was viewed by the signer                                                         
  2024-04-11 18:45:08 UTC   Penneo system              87.52.xxx.xxx     The document was viewed                                                                       
  2024-04-11 18:45:09 UTC   Emil Bjørn Hilton Saggau   87.52.xxx.xxx     The document was viewed by the signer                                                         
  2024-04-11 18:45:35 UTC   Emil Bjørn Hilton Saggau   87.52.xxx.xxx     The signer signed the document as bestyrelsesmedlem, bestyrelsesmedlem, bestyrelsesmedlem     
  2024-04-12 06:41:09 UTC   Anne Birgitte Reiter       172.225.xxx.xxx   The signing request email was opened by the signer                                            
  2024-04-12 08:28:06 UTC   Thorsten Rørbæk            93.166.xxx.xxx    The signing request email was opened by the signer                                            
  2024-04-12 08:28:24 UTC   Thorsten Rørbæk            93.166.xxx.xxx    The document was viewed by the signer                                                         
  2024-04-12 08:28:25 UTC   Penneo system              93.166.xxx.xxx    The document was viewed                                                                       
  2024-04-12 08:42:07 UTC   Thorsten Rørbæk            93.166.xxx.xxx    The document was viewed by the signer                                                         
  2024-04-12 08:42:08 UTC   Penneo system              93.166.xxx.xxx    The document was viewed                                                                       
  2024-04-12 08:42:11 UTC   Penneo system              93.166.xxx.xxx    The document was viewed                                                                       
  2024-04-12 08:42:43 UTC   Thorsten Rørbæk            93.166.xxx.xxx    The signer signed the document as bestyrelsesmedlem, bestyrelsesmedlem, bestyrelsesmedlem     
  2024-04-12 08:44:02 UTC   Thorsten Rørbæk            93.166.xxx.xxx    The document was viewed                                                                       
  2024-04-13 09:14:13 UTC   Penneo system              xxx.xxx.xxx.xxx   A signing request reminder email was sent to "Peter Birch" at "pbp@km.dk"                     
  2024-04-13 09:14:13 UTC   Penneo system              xxx.xxx.xxx.xxx   A signing request reminder email was sent to "Jørgen Thaarup" at "jorgen@thaarup.biz"         
  2024-04-13 09:14:14 UTC   Penneo system              xxx.xxx.xxx.xxx   A signing request reminder email was sent to "Czeslaw Kozon" at "biskop@katolsk.dk"           
  2024-04-13 09:14:14 UTC   Penneo system              xxx.xxx.xxx.xxx   A signing request reminder email was sent to "Anne Birgitte Reiter" at "abre@km.dk"           
  2024-04-13 09:20:25 UTC   Jørgen Thaarup             172.225.xxx.xxx   The signing request email was opened by the signer                                            
  2024-04-13 09:30:30 UTC   Czeslaw Kozon              172.225.xxx.xxx   The signing request email was opened by the signer                                            
  2024-04-13 09:56:47 UTC   Penneo system              93.160.xxx.xxx    The document was viewed                                                                       
  2024-04-13 09:56:47 UTC   Jørgen Thaarup             93.160.xxx.xxx    The document was viewed by the signer                                                         
  2024-04-13 09:58:59 UTC   Penneo system              93.160.xxx.xxx    The document was viewed                                                                       
  2024-04-13 09:58:59 UTC   Jørgen Thaarup             93.160.xxx.xxx    The document was viewed by the signer                                                         
  2024-04-13 09:59:00 UTC   Penneo system              93.160.xxx.xxx    The document was viewed                                                                       
  2024-04-13 09:59:13 UTC   Jørgen Thaarup             93.160.xxx.xxx    The signer signed the document as bestyrelsesmedlem, bestyrelsesmedlem, bestyrelsesmedlem     
  2024-04-13 12:24:18 UTC   Peter Birch                80.197.xxx.xxx    The signing request email was opened by the signer                                            
  2024-04-13 12:24:18 UTC   Peter Birch                80.197.xxx.xxx    The signing request email was opened by the signer                                            
  2024-04-13 12:24:23 UTC   Penneo system              80.197.xxx.xxx    The document was viewed                                                                       
  2024-04-13 12:24:23 UTC   Peter Birch                80.197.xxx.xxx    The document was viewed by the signer                                                         
  2024-04-13 12:25:34 UTC   Penneo system              80.197.xxx.xxx    The document was viewed                                                                       
  2024-04-13 12:25:34 UTC   Peter Birch                80.197.xxx.xxx    The document was viewed by the signer                                                         
  2024-04-13 12:25:35 UTC   Penneo system              80.197.xxx.xxx    The document was viewed                                                                       
  2024-04-13 12:25:36 UTC   Peter Birch                80.197.xxx.xxx    The document was viewed by the signer                                                         
  2024-04-13 14:20:38 UTC   Penneo system              91.195.xxx.xxx    The document was viewed                                                                       
  2024-04-13 14:20:38 UTC   Peter Birch                91.195.xxx.xxx    The document was viewed by the signer                                                         
  2024-04-13 14:21:50 UTC   Peter Birch                91.195.xxx.xxx    The document was viewed by the signer                                                         
  2024-04-13 14:21:51 UTC   Penneo system              91.195.xxx.xxx    The document was viewed                                                                       
  2024-04-13 14:21:52 UTC   Penneo system              91.195.xxx.xxx    The document was viewed                                                                       
  2024-04-13 14:21:53 UTC   Peter Birch                91.195.xxx.xxx    The document was viewed by the signer                                                         
  2024-04-13 14:22:27 UTC   Peter Birch                91.195.xxx.xxx    The signing request email was opened by the signer                                            
  2024-04-13 16:17:12 UTC   Anne Birgitte Reiter       91.195.xxx.xxx    The signing request email was opened by the signer                                            
  2024-04-13 16:17:13 UTC   Anne Birgitte Reiter       91.195.xxx.xxx    The signing request email was opened by the signer                                            
  2024-04-13 16:17:22 UTC   Penneo system              91.195.xxx.xxx    The document was viewed                                                                       
  2024-04-13 16:17:22 UTC   Anne Birgitte Reiter       91.195.xxx.xxx    The document was viewed by the signer                                                         
  2024-04-13 16:20:47 UTC   Penneo system              91.195.xxx.xxx    The document was viewed                                                                       
  2024-04-13 16:20:47 UTC   Anne Birgitte Reiter       91.195.xxx.xxx    The document was viewed by the signer                                                         
  2024-04-13 16:20:50 UTC   Penneo system              91.195.xxx.xxx    The document was viewed                                                                       
  2024-04-13 16:21:00 UTC   Anne Birgitte Reiter       91.195.xxx.xxx    The signer signed the document as bestyrelsesmedlem, bestyrelsesmedlem, bestyrelsesmedlem     
  2024-04-14 20:46:33 UTC   Peter Birch                80.197.xxx.xxx    The document was viewed by the signer                                                         
  2024-04-14 20:46:34 UTC   Penneo system              80.197.xxx.xxx    The document was viewed                                                                       
  2024-04-14 20:46:34 UTC   Peter Birch                80.197.xxx.xxx    The document was viewed by the signer                                                         
  2024-04-15 05:25:33 UTC   Peter Birch                194.255.xxx.xxx   The signing request email was opened by the signer                                            
  2024-04-15 05:25:33 UTC   Peter Birch                194.255.xxx.xxx   The signing request email was opened by the signer                                            
  2024-04-15 07:00:53 UTC   Peter Birch                2.109.xxx.xxx     The signing request email was opened by the signer                                            
  2024-04-15 07:13:37 UTC   Peter Birch                91.195.xxx.xxx    The signing request email was opened by the signer                                            
  2024-04-15 07:14:01 UTC   Penneo system              91.195.xxx.xxx    The document was viewed                                                                       
  2024-04-15 07:14:01 UTC   Peter Birch                91.195.xxx.xxx    The document was viewed by the signer                                                         
  2024-04-15 08:41:00 UTC   Peter Birch                91.195.xxx.xxx    The signing request email was opened by the signer                                            
  2024-04-15 08:44:48 UTC   Peter Birch                91.195.xxx.xxx    The signing request email was opened by the signer                                            
  2024-04-15 08:44:57 UTC   Peter Birch                91.195.xxx.xxx    The signing request email was opened by the signer                                            
  2024-04-15 08:45:01 UTC   Peter Birch                91.195.xxx.xxx    The signing request email was opened by the signer                                            
  2024-04-15 08:45:02 UTC   Peter Birch                91.195.xxx.xxx    The document was viewed by the signer                                                         
  2024-04-15 08:45:03 UTC   Penneo system              91.195.xxx.xxx    The document was viewed                                                                       
  2024-04-15 08:45:52 UTC   Peter Birch                91.195.xxx.xxx    The document was viewed by the signer                                                         
  2024-04-15 08:45:53 UTC   Penneo system              91.195.xxx.xxx    The document was viewed                                                                       
  2024-04-15 08:46:45 UTC   Peter Birch                91.195.xxx.xxx    The document was viewed by the signer                                                         
  2024-04-15 08:46:46 UTC   Penneo system              91.195.xxx.xxx    The document was viewed                                                                       
  2024-04-15 08:46:47 UTC   Penneo system              91.195.xxx.xxx    The document was viewed                                                                       
  2024-04-15 08:46:48 UTC   Peter Birch                91.195.xxx.xxx    The document was viewed by the signer                                                         
  2024-04-15 08:53:57 UTC   Penneo system              91.195.xxx.xxx    The document was viewed                                                                       
  2024-04-15 08:53:57 UTC   Peter Birch                91.195.xxx.xxx    The document was viewed by the signer                                                         
  2024-04-15 08:54:45 UTC   Penneo system              91.195.xxx.xxx    The document was viewed                                                                       
  2024-04-15 08:54:45 UTC   Peter Birch                91.195.xxx.xxx    The document was viewed by the signer                                                         
  2024-04-15 08:54:46 UTC   Penneo system              91.195.xxx.xxx    The document was viewed                                                                       
  2024-04-15 08:54:47 UTC   Peter Birch                91.195.xxx.xxx    The document was viewed by the signer                                                         
  2024-04-15 08:55:23 UTC   Peter Birch                91.195.xxx.xxx    The signer signed the document as bestyrelsesformand, bestyrelsesformand, bestyrelsesformand  
  2024-04-15 09:16:16 UTC   Penneo system              xxx.xxx.xxx.xxx   A signing request reminder email was sent to "Czeslaw Kozon" at "biskop@katolsk.dk"           
  2024-04-15 09:17:17 UTC   Penneo system              35.158.xxx.xxx    The document was viewed                                                                       
  2024-04-15 09:17:17 UTC   Czeslaw Kozon              35.158.xxx.xxx    The document was viewed by the signer                                                         
  2024-04-15 09:17:27 UTC   Czeslaw Kozon              152.115.xxx.xxx   The document was viewed by the signer                                                         
  2024-04-15 09:17:28 UTC   Penneo system              152.115.xxx.xxx   The document was viewed                                                                       
  2024-04-15 09:20:01 UTC   Penneo system              152.115.xxx.xxx   The document was viewed                                                                       
  2024-04-15 09:20:01 UTC   Czeslaw Kozon              152.115.xxx.xxx   The document was viewed by the signer                                                         
  2024-04-15 09:20:07 UTC   Penneo system              152.115.xxx.xxx   The document was viewed                                                                       
  2024-04-15 09:20:14 UTC   Czeslaw Kozon              152.115.xxx.xxx   The signer signed the document as bestyrelsesmedlem, bestyrelsesmedlem, bestyrelsesmedlem     
  2024-04-15 09:20:15 UTC   Lisa Jacobsen              xxx.xxx.xxx.xxx   A signing request email was sent to "Daniel Jacobsen" at "daniel@merrevision.dk"              
  2024-04-15 11:08:43 UTC   Penneo system              20.123.xxx.xxx    The document was viewed                                                                       
  2024-04-15 11:08:43 UTC   Daniel Jacobsen            20.123.xxx.xxx    The document was viewed by the signer                                                         
  2024-04-15 11:09:17 UTC   Penneo system              20.123.xxx.xxx    The document was viewed                                                                       
  2024-04-15 11:09:17 UTC   Daniel Jacobsen            20.123.xxx.xxx    The document was viewed by the signer                                                         
  2024-04-15 11:09:18 UTC   Penneo system              20.123.xxx.xxx    The document was viewed                                                                       
  2024-04-15 11:09:21 UTC   Penneo system              20.123.xxx.xxx    The document signing process was completed                                                    
  2024-04-15 11:09:21 UTC   Daniel Jacobsen            20.123.xxx.xxx    The signer signed the document as registreret revisor, registreret revisor                    
 ========================= ========================== ================= ============================================================================================== 
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